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平成３１年度（令和元年度）事業報告 
（ 平成３１年４月１日 から 令和２年３月３１日まで ） 

 

Ⅰ 継続事業 
１．国際交流事業 
① 国際交流の夕べ 

＜５月２２日（水） 於：ホテル三浦華園＞ 

会員相互の交流を図り、国際交流・国際協力への理解をより一層深める本会を開催することで、

市民活動の裾野を広げ、地域活性化に貢献した。 

参加人数：４０名 

 

② 短期留学生受入支援事業 

＜６月２４日（月）～７月７日（日） 於：滝川市内＞ 

滝川西高校がスウェーデン王国ヨーテボリ市のヴィトフェルスカ高校から短期留学生を受け入

れ、授業参加やホームステイ等の交流を通して異文化理解を深める標記事業を支援した。 

受入人数：５名（生徒４名、引率教諭１名） 

 

③ 世界の料理教室「パイ皮いっパイ」 

 <７月６日（土） 於：滝川市地域ふれあいセンター> 

  昨年度末、定員を超える申し込みがあり大好評のうちに

終了した「アメリカン男メシ」に参加出来なかった方のた

め第2弾として企画・実施した。パイ生地を使った４種類

の料理を参加者とともに楽しんだ。 

参加人数：１５名 

 

④ 第１0回たきかわ納涼盆踊り花火大会支援事業 

＜８月１１日（日） 於：たきかわ文化センター特設会場＞ 

昨年度に続き滝川市の国際交流員（ＣＩＲ）ライアン・ラブ氏を中心に市内外在住外国人等のチ

ーム「ＬＯＶＥ ＪＥＴＳ Ⅲ」を結成し、国際色豊かな盆踊り花火大会となるよう支援した。「Ｌ

ＯＶＥ ＪＥＴＳ Ⅲ」がグランプリを受賞した。 

 

⑤ インターナショナルファンデー【中止】 

＜８月１７日（土） 於：滝川スカイパーク＞ 

滝川市ＣＩＲの企画により、季節に合わせた世界各国のゲーム等を実施する予定であったが、台 

風１０号の接近に伴い、参加者の安全を最優先とし、本イベントを中止とした。 

参加予定人数：５０名 

 

   ⑥ 短期留学生派遣支援事業 

＜１０月２０日（日）～１１月６日（水） 

     於：米国マサチューセッツ州（マ州）スプリングフィールド市（ス市）、ロングメドー町（ロ町）他＞ 

平成１５年度開始以来、本年度で１６回目を迎える滝川西高校の短期留学生派遣を支援した。 

派遣人数：３名（生徒２名、引率教諭１名） 

    ＜１２月１日（日）～１５日（日） 於：スウェーデン王国ヨーテボリ市＞ 

     平成２９年度開始以来、本年度で３回目となる滝川西高校の短期留学生派遣を支援した。 

     派遣人数：３名（生徒２名、引率教諭１名） 

   

⑦ ＨＡＬＬＯＷＥＥＮ ＩＮ ＴＡＫＩＫＡＷＡ ２０１９ 

＜１０月２６日（土） 於：國學院大學北海道短期大学部体育館＞ 

市内外在住外国人等と共に子どもから大人まで幅広く楽しめる、お化け屋敷や「ハロウィン」に

ちなんだゲームなどを実施した。 

参加人数：２１２名（参加者１６７名、ボランティア・スタッフ４５名） 
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⑧ 第２９回ジュニア大使訪問団派遣事業 

＜１０月３０日（水）～１１月６日（水） ８日間 於：米国マ州ス市、ロ町他＞ 

滝川市の姉妹都市であるス市に加え、平成１８年度からはロ町を訪問し、異文化理解・語学教

育など、両地域への波及効果が極めて大きい相互交流事業であることから、本年度も継続して実

施した。現地受け入れは、長年お世話になっているロングメドー高校ポール・ダンカーリー教頭

先生をはじめ、ローリー・スナイダー教諭、エリック・ホワード教諭、元ジュニア大使のホスト

ファミリーや現地在住日本人の皆様が立ち上げた「Ｔａｋｉｋａｗａ Ｆｒｉｅｎｄｓ」の他、関

係各所に依頼した。また、「そらぷちキッズキャンプ」のモデル「ホール・イン・ザ・ウォール・

ギャング・キャンプ」（コネチカット州アッシュフォード）も見学し、インターネットや教科書だ

けでは知りえない米国の歴史や文化に加えて、米国におけるボランティア活動の一端についても

学び、帰国後活動に還元することも意識した。 

派遣人数：６名（生徒４名、引率・通訳２名） 

 

⑨ Ｗｉｎｔｅｒ Ｆｕｎ Ｄａｙ 

＜２０２０年１月１１日（土） 於：滝川市地域ふれあいセンター＞ 

滝川市ＣＩＲの企画により、滝川市内外在住の外国語指導助手（ＡＬＴ）等の協力の下、台風の

影響により実施できなかった夏季のインターナショナルファンデーをアレンジし「夏」をテーマに

実施した。 

参加人数：３９名（参加者２３名、ボランティア・スタッフ１６名） 

 

⑩ 第１８回たきかわ紙袋ランターンフェスティバル紙袋ランターン制作体験ワークショップ【中止】 

＜２０２０年２月２２日（土） 於：滝川市まちづくりセンターみんくる＞ 

平成２５年より当協会が協力しているフェスティバル当日の紙袋ランターン制作体験ワークシ

ョップは、毎年好評を博していることから、今年度も引き続き市内外在住外国人の支援を得て、多

文化共生の一助となるよう準備を進めたが、新型コロナウイルスの影響により、フェスティバル自

体が中止となった。 

 

⑪ 地域活性化のための外国人受入事業 

＜随時 於：滝川市内他＞ 

滝川市及び周辺自治体で実施される様々なイベントに市内外在住外国人の参加を募り、多文化共

生を推し進め、地域活性化に取り組んだ。 

 

 

２．国際協力事業 
① ＪＩＣＡ課題別研修「小規模農家のためのアグリビジネス振興（Ｂ）」コース研修員受入事業 

＜６月１２日（水）～７月２４日（水） ４３日間 於：滝川市内外＞ 

フランス語圏アフリカ９カ国（ブルキナファソ、中央アフリカ、チャド、コートジボワール、ガ

ボン、ギニア、サントメ・プリンシペ、セネガル、トーゴ）から研修員１２名を受け入れ、農業及

びこれに関連した農産物の市場、流通、農産品加工等幅広い知識を身に付けるため、市内外での研

修を実施した。 

受入人数：１２名 

○  ７月２２日（月） アクションプラン発表会並びに送別会 於：ホテル三浦華園 

 

② ＪＩＣＡモザンビーク国別研修「農業技術促進を通じた農村開発セミナー」コース研修員受入事業 

＜８月８日（木）～９月１３日（金） ３７日間 於：滝川市内外＞ 

平成２３年度から受託を開始し、第３期最終年を迎えた今年度もアフリカ・モザンビーク共和国

から１０名の研修員を受け入れ、滝川市内外の農業関係機関の視察や農業者による技術実習指導を

通して農業技術向上を図った。 

受入人数：１０名 

○  ９月１１日（水） アクションプラン発表会並びに送別会 於：ホテル三浦華園 
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③ ２０１９年ＪＩＣＡ理事長賞受賞 

 <１０月８日（火） 於：ＪＩＣＡ市ヶ谷ビル> 

  当協会が約２５年に渡り、現在まで各国から様々な分野の研修員を受け入れてきた実績や、滝川

市をはじめとする近隣市町の地域住民と研修員との交流が高く評価され、ＪＩＣＡ理事長賞を受

賞した。令和元年度は、５８の個人・団体が表彰された。ＪＩＣＡ札幌圏内では当協会のみの受賞

であった。 

 

④ 北海道国際協力フェスタ２０１９ 

 <１２月２１日（土） 於：札幌市地下歩行空間チ・カ・ホ北３条広場> 

 北海道在籍のＮＧＯ等が参集し、開発途上国の現状報告やフェアトレードを行う本事業に、当協

会も参加し、事業紹介並びに物販を行った。 

 

⑤ 身近なものによる国際協力 

古切手、書き損じはがきを収集し、開発途上国の活動支援等に役立てた。 

古切手：６．７ｋｇ １６，８００円 

 

⑥ ＮＧＯ等支援事業 

「北海道ＮＧＯネットワーク協議会」や、マラウイ共和国等を視察した市民から成る「滝川マラ

ウイクラブ」、アフリカ・ケニア共和国を支援している「山口ケニアを知る会」、等、開発途上国を

支援しているＮＧＯ団体等と連携を図る他、モンゴル国ウブルハンガイ県の「たきかわクラブ」等

国際協力活動への支援を行った。 

 

 

３．国際理解事業 
① 国際化講演会 

「世界を知る講演会」と題し、国際交流・国際協力の第一線で活躍する方や現地で地道に活躍す

る方をお招きし、地域国際化の深化並びに地域活性化のヒントを得るために実施した。 

＜６月２６日（水） 於：滝川市役所＞ 

 滝川市出身で、現在米国ボストン市のコンサルタント会社でご活躍の高橋 夕
さ

織
おり

氏から、まだ小

さなお子さんを連れ米国へ渡り、コミュニティカレッジからボストン大学卒業を経て、現地で働く

に至った経緯や実情についてお話し頂いた。 

 参加人数：２１名 

＜６月２８日（金） 於：滝川市役所＞ 

滝川市ＣＩＲレジナ・ホン氏並びに滝川西高校ＡＬＴシーミン・リン

氏より、第二次世界大戦中のシンガポールと日本の知られざる歴史等

についてご講演頂いた。 

参加人数：３１名 

 <７月１１日（木） 於：マツオジンギスカン> 

  在札幌米国総領事館首席領事レイチェル・ブルネット・チェン氏が、異動前最後の講演先として、

滝川をお選びくださったことから、主に高校生へ向けて国際交流や外国語学習のポイントなどをご

自身の経験を基にお話しいただいた。 

  参加人数：２８名 

 

② 第４回シンガポールスタディツアー 

＜１０月２０日（日）～２５日（金） ６日間 於：シンガポール共和国＞ 

多民族国家であるシンガポール共和国で様々な民族の生活や同国経済を支えている外国人労働

者の居住区を視察し、劇的な発展を遂げた同国の現状や多文化共生の過程と実情を知り、体感する

ことで、視野を広め、地域の将来を担う人材育成に寄与することを目的として実施した。 

派遣人数：６名（生徒４名、引率・通訳２名） 

 

③ 国際理解教育支援事業 

＜随 時＞ 

地域振興の一環として、マチろーカードの配布を行った。 
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<７月２７日（土） 於：滝川市まちづくりセンターみんくる> 

 世界に愛好者の多いイギリス発祥のボードゲーム「ウォーハンマー」を紹介し、プレイヤー手持

ちの駒の作り方を体験した。 

 参加人数：１２名（参加者６名、ボランティア・スタッフ６名） 

<８月４日（日） 於：砂川市ふるさと活性化プラザ> 

道産子ママフェスタ実行委員会からの依頼を受け、元ジュニア大使の滝川西高３年神原 奈
な

央
なか

さ

ん、滝川高校１年本川 花帆さんが、「トビタテ！留学ＪＡＰＡＮ」や、ジュニア大使訪問団として

派遣された経験を報告した。併せて、当協会職員が当協会事業について紹介した。 

 

④ 国際理解茶話会 

ＪＩＣＡ青年海外協力隊並びにシニア海外ボランティア募集説明会等で来滝する方々、地域在住

外国人などから様々な体験談を伺う交流会を企画し、国際交流や国際協力への理解を深めた。 

 

⑤ 外国語表示案内板等作成支援事業 

滝川市役所庁舎や市内各所の案内表示等の多言語化を行い、地域に根差した国際化を推進した。 

 

⑥ ボランティア日本語教師、ボランティア通訳及び事業企画運営ボランティア登録・派遣 

日本語に不自由を感じている外国人に、日本語を学びながら習慣・文化等を学ぶ機会を提供する

他、滝川を訪れる外国人の買い物・飲食等を含めた日常生活の支援、各種懇親会等で円滑にコミュ

ニケーションを図るためのボランティア通訳等の登録・派遣を行った。 

    〇 パークゴルフ交流会 

<９月１４日（土） 於：北海道コカ・コーラ パークフィールド７２> 

 インターナショナルファンデーの中止を受け、当協会ボランテ

ィアの方の企画で、市内外在住の新任ＡＬＴ・ＣＩＲと着任済みの

ＡＬＴ、当協会ボランティアの交流会を実施した。 

  参加人数：１８名（外国人１１名、ボランティア７名） 

 

⑦ ホストファミリー登録・斡旋 

滝川を訪れる外国人に日本の文化・伝統を知ってもらうと共に、家庭の雰囲気を味わってもらう

ことを目的として、外国人の受入が可能なホストファミリーの登録・斡旋を行った。 

<７月 ６日（土） 於：滝川市内外> 

ＪＩＣＡ課題別研修「小規模農家のためのアグリビジネス振興（Ｂ）」コース研修員対象のホーム

ビジット受け入れを６家庭に依頼した。 

<８月２４日（土） 於：滝川市内外> 

ＪＩＣＡモザンビーク国別研修「農業技術促進を通じた農村開発セミナー」コース研修員対象のホ

ームビジット受け入れを５家庭に依頼した。 

 

⑧ インターンシップ生受入 

インターンシップ生を受け入れ、協会業務に携わってもらうことで、国際社会に貢献し、地域の

将来を担う人材育成と、地域に根差した協会の実現を図る一助とした。 

<８月１５日（木）～２０日（火） 於：滝川市内> 

國學院大學北海道短期大学部総合教養学科１年 佐藤 杏祐さん、新貝 麻滉さんを受け入れた。 

<２月１７日（月）～２月２８日（金） 於：滝川市内> 

國學院大學北海道短期大学部総合教養学科１年 井田 耀介さん、髙洲 仁さんを受け入れた。 

 

⑨ 国際理解教育支援事業 

○ 地域在住外国人等の教育現場への派遣依頼 

学校等からの要請により、国際理解教育支援のために地域在住外国人等を学校等現場に随時派

遣した。 

○ 国際理解教育等関連資料の貸し出し 

学校教育等に必要となる各種資料の貸し出しを随時行った。 

○ 地域高等教育機関等との連携による国際理解教育の推進 

國學院大學北海道短期大学部、一般社団法人中空知地域職業訓練センター協会等の高等教育機
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関や地域のサークル等と連携して、地域における国際理解教育を推進し、国際交流・国際協力の

裾野を広げることで、世界で通用する人材育成を行った。 

 

 

Ⅱ その他事業 
１．国際理解事業 
① 語学講座 

＜４月～９月、１０月～３月 於：街なかひろば く・る・る、東地区コミュニティセンター＞ 

【１期＝１回５０分（アのみ１回２５分）×１６回】 

ア 韓国語講座１（基礎）（月曜日） 講師：高野 康夫氏 

  前期受講者数：１３名   後期受講者数：８名      受講者数：２１名 

イ 韓国語講座２（初級）（月曜日） 講師：高野 康夫氏 

  前期受講者数：１０名   後期受講者数：９名      受講者数：１９名 

ウ 韓国語講座３（中級）（月曜日） 講師：高野 康夫氏 

  前期受講者数：７名    後期受講者数：７名      受講者数：１４名 

エ 韓国語講座４（上級）（月曜日） 講師：高野 康夫氏 

  前期受講者数：８名    後期受講者数：８名      受講者数：１６名 

オ キッズイングリッシュ（小学１～２年生）（木曜日） 講師：ライアン・ラブ氏 

前期受講者数：１７名   後期受講者数：１８名     受講者数：３５名 

カ キッズイングリッシュ（小学３～４年生）（木曜日） 講師：レジナ・ホン氏 

前期受講者数：１２名   後期受講者数：１０名     受講者数：２２名 

キ キッズイングリッシュ（小学５～６年生）（火曜日） 講師：田中 冬子氏  

前期受講者数：１３名   後期受講者数：１２名     受講者数：２５名 

ク 英会話講座２（水曜日） 講師：ジェイコブ・プルーサク氏、ケリー・コンクリン氏 

前期受講者数：１５名   後期受講者数：１８名     受講者数：３３名 

ケ 英会話講座３（昼 火曜日） 講師：ライアン・ラブ氏 

  前期受講者数：１０名   後期受講者数：１２名     受講者数：２２名 

（夜 水曜日） 講師：エイドリアン・ベレ氏 

前期受講者数：７名    後期受講者数：６名      受講者数：１３名 

コ 英会話講座４（昼 木曜日） 講師：ライアン・ラブ氏 

  前期受講者数：５名    後期受講者数：４名      受講者数：９名 

（夜 月曜日） 講師：クリストファー・ハマー氏 

前期受講者数：５名    後期受講者数：４名      受講者数：９名 

サ 英会話講座アドバンス（水曜日）講師：ニコル・セージ氏、マークアンソニー・ユアン氏 

前期受講者数：６名    後期受講者数：７名      受講者数：１３名 

シ 中国語１（初級）（火曜日） 講師：レジナ・ホン氏 

  前期受講者数：４名    後期受講者数：休講      受講者数：４名 

総受講者計：２５５名 

※３月については、新型コロナウイルス感染拡大防止のため各講座中止とした。 

 

② 国際交流チャット・タイム 

当協会会員を対象に、外国語で自由に会話する時間を設定し、会員の語学力等の向上を図るため

実施した。 

６月２１日（金）ディナー 於：小林ＪＡＰＡＮ 参加人数：９名 

９月１８日（水）ランチ 於：ナマステネパール 参加人数：７名 

 

③ ２０１９年度「実用英語技能検定」試験実施事業 

公益財団法人日本英語検定協会が年３回（各回とも１次試験、２次試験）実施する「実用英語技能検定

試験」を受託し実施したが、３月１日については新型コロナウイルス感染拡大防止のため、北海道地区

のみ急遽中止となった。 

実施日：第１回 １次： ６月 ２日（日） 受験者数：７７名 

２次： ６月３０日（日） 受験者数：８１名 

 ７月 ７日（日） 受験者数：２２名 
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    第２回 １次：１０月 ６日（日） 受験者数：５３名 

２次：１１月 ３日（日） 受験者数：１７４名 

１１月１０日（日） 受験者数：２３名 

    第３回 １次： １月２６日（日） 受験者数：７３名 

２次： ２月２３日（日） 受験者数：１９０名 

    ３月 １日（日） 受験者予定数：２０名【中止】 

 

２．調査・研究資料提供事業 
① ＪＩＣＡ草の根技術協力事業（地域提案型）モンゴル国ウブルハンガイ県「北海道滝川市発～地

方農民の収入向上を目指したアグリビジネス振興プロジェクト」 

玉ねぎの栽培期間短縮から増収を目指した本事業は、モンゴル国ウブルハンガイ県から研修員を

受け入れ、また、専門家の現地派遣、調査及び技術指導を行い、本年度で最終年となり、収穫量が

倍増するなど大きな成果を残して終了した。 

＜派遣＞ 

・５月１２日（日）～１９日（日）８日間 於：モンゴル国ウブルハンガイ県他 

派遣人数：２名 

・６月１９日（水）～２７日（木）９日間 於：モンゴル国ウブルハンガイ県他 

派遣人数：３名 

・９月２０日（金）～２６日（木）７日間 於：モンゴル国ウブルハンガイ県他 

派遣人数：７名 

・１１月２０日（水）～２８日（木）９日間 於：モンゴル国ウブルハンガイ県他 

 派遣人数：４名 

＜受入＞ 

・８月１９日（月）～２５日（日）７日間 於：滝川市内外 

受入人数：４名（ウブルハンガイ県知事、食糧農業局長、実業高校学校長、篤農家） 

〇  ８月２０日（火） 歓迎会 於：マツオジンギスカン 

 

② 自治体職員協力交流事業（ＬＧＯＴＰ） 

 ＜７月４日（木）～１１月１８日（月） 於：滝川市内外＞ 

昨年に引き続き、滝川市が一般財団法人自治体国際化協会（ＣＬＡＩＲ）のＬＧＯＴＰを活用し

て実施する、モンゴル国農業技術研修員に加え、新たに建設技術研修員受入事業を受託した。 

受入人数：７名（農業４名、建設３名） 

○  ７月 ５日（金） 歓迎会 於：マツオジンギスカン 

○ １１月１５日（金） 最終報告会並びに送別会 於：ホテル三浦華園 

 

③ ＪＩＣＡ草の根技術協力事業（草の根パートナー型）「新ブランド作物（玉ねぎ）による農家の収

入向上～フードバリューチェーン構築～」 

 <受託決定日：２０１９年３月２９日（金） 於：滝川市内外、モンゴル国> 

  ２０２０年１月で終了した『ＪＩＣＡ草の根技術協力事業（地域提案型）モンゴル国ウブルハン

ガイ県対象「北海道滝川市発～地方農民の収入向上を目指したアグリビジネス振興プロジェクト」』

を踏まえ、現在モンゴル国で生産されていない玉ねぎの「種子」改良から、モンゴル国内消費者へ

届けるまでのフードバリューチェーンの構築を目指し、５年計画のプロジェクトを２月から実施す

る予定であったが、現地の状況や栽培サイクル等を踏まえ、事業開始２０２０年秋に変更して実施

することとした。 

 

④ 協会ニュース「ＴＩＥＡ’Ｓ ＲＯＯＭ」 

会員へ、より充実した情報提供を図るため年４回会報を発行する。 

＜№１１６ ６月１日（土）発行＞ 

会長挨拶、通常総会、国際交流の夕べ、世界を知る講演会 松岡 和久氏、国際協力事業：モンゴ

ル、モザンビーク、アフリカ各国、ホストファミリーとは？、語学講座はじまりました！、菜の花

まつり、アメリカン男メシ、世界の料理教室、シンガポールスタディツアー募集、ホストファミリ

ー募集、世界を知る講演会 高橋 夕織氏/レイチェル・ブルネット・チェン氏/ホン・レジナ/リン・

シーミン、ジュニア大使募集、チャットディナー、インターナショナルファンデー、旧職員・新職



 

7 

員・新ＡＬＴ挨拶、支援団体紹介 

＜№１１７ ９月１９日（水）発行＞ 

ホームビジット、Ｈａｌｌｏｗｅｅｎ ｉｎ Ｔａｋｉｋａｗａ、３つの世界を知る講演会：高

橋 夕織さん、ホン・レジナさん、リン・シーミンさん、レイチェル・ブルネット・チェンさん、

スウェーデン留学生来滝、ジュニア大使訪問団員・シンガポールスタディツアー参加者決定！、Ｓ

Ｗ・ロ町留学生派遣。、ＬＧＯＴＰ事業報告、草の根事業報告、ＪＩＣＡ研修員来滝、たきかわ納

涼盆踊り・花火大会、パイ皮いっパイ報告、英語であそぼう報告、ＴＩＥＡ‘Ｓ ＲＯＯＭからの

お知らせとお詫び、チャットディナー報告、語学講座開講中！Ｎｏ．２、新国際交流員・新外国語

指導助手紹介、令和元年度後期語学講座スケジュール 

 <№１１８ １１月２０日（火）発行> 

  ＪＩＣＡ理事長賞表彰式、ＪＩＣＡ草の根技術協力事業報告、シンガポールスタディツアー報告、

ジュニア大使訪問団報告、ジュニア大使・シンガポールスタディツアー報告会開催、パラカヌー調

印式、スクエア、パークゴルフ交流会、Ｃｈａｔ Ｔｉｍｅ、Ｈａｌｌｏｗｅｅｎ Ｉｎ Ｔａｋｉ

ｋａｗａ報告、Ｗｈａｔ’ｓ Ｔａｌｋ Ｓｔｙｌｅ？ Ｌｏｖｅ×Ｂｏｒｏｒｕ×Ｃｈｅｎ、Ｗｉ

ｎｔｅｒ Ｆｕｎ Ｄａｙのお知らせ 

 ＜№１１９ ３月３日（火）発行＞ 

  たきかわ観光国際スクエアのご紹介、外国人移動相談会、海外派遣者帰国報告会、ＪＩＣＡ草の

根技術協力事業、北海道国際協力フェスタ、Ｗｉｎｔｅｒ Ｆｕｎ Ｄａｙ、Ｃｈａｔ Ｔｉｍｅ/令

和元年度通常総会 国際交流の夕べ、菜の花ウィーク通訳ボランティア募集、ＴＩＥＡ語学教室〔春・

夏〕 

 

 

Ⅲ 法人会計 
１．調査・研究事業 
① ＦＭ Ｇ’Ｓｋｙ番組「てぃ～ずる～む」 

地域の国際交流・国際協力等の情報を提供することを目的として、平成１３年１１月の開局当初

からオンエアしており、本年度で１８年目を迎えた。市内外在住外国人、国際関係イベント等の情

報提供を主体に、会員の出演を促し、協会事業の裾野を拡げる手段の一つとして活用した。 

【毎週土曜日１１：００～１２：００、周波数７７．９ＭＨｚ】 

 

② ホームページ 

平成１１年度開設。内容改善のため随時最新情報を提供し、有益な情報を会員等に提供するよう

利活用に努めた。また、当協会を応援してくださっているボランティアの皆様が中心となり立ち上

げた、Ｆａｃｅｂｏｏｋページ「ＴＩＥＡ Ｆｒｉｅｎｄｓ」（平成２６年度開設）も活用し広報活

動に努めた。 

 

③ 会議・研修等 

＜４月１２日（金） 於：ＪＩＣＡ北海道センター（札幌）＞ 

「２０１９年度研修関係者向け説明会」に出席した。 

＜４月１５日（月） 於：ＪＩＣＡ北海道センター（札幌）＞ 

草の根技術協力事業実施説明会に出席した。 

＜４月２６日（金） 於：ＪＩＣＡ北海道センター（札幌）＞ 

２０１８年度ＪＩＣＡ草の根技術協力事業（草の根パートナー型）「新ブランド作物（玉ねぎ）に

よる農家の収入向上～フードバリューチェーンの構築～」並びに同協力事業（地域提案型）にかか

る事業打ち合わせに出席した。 

＜５月２５日（土） 於：札幌市エルプラザ＞ 

北海道ＮＧＯネットワーク協議会総会に出席した。 

＜５月３１日（金） 於：北海道大学＞ 

ＲＣＥ北海道道央圏 ２０１９年通常総会に出席した。 

＜６月１日（土） 於：札幌市役所＞ 

札幌フェアトレードタウン認証式に出席した。 

＜６月２５日（火） 於：京王プラザホテル札幌＞ 

公益社団法人 北海道国際交流・協力総合センター令和元年度通常総会に出席した。 
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<１０月８日（火） 於：ＪＩＣＡ市ヶ谷ビル> 

 ２０１９年ＪＩＣＡ理事長賞授賞式に出席した。 

<１０月２２日（火） 於：ホテルスエヒロ> 

 東京２０２０オリンピック・パラリンピックにかかるパラカヌーホストタウン調印式に出席した。 

<１０月２４日（木） 於：滝川市役所> 

 公益社団法人 国際人材革新機構（ｉｆｏｒｃｅ）北海道支部 理事 北海道支部統括 津山 建氏、

キャリア開発本部北海道支部ＨＲＤコーディネーター 大藪 渉氏をお招きした、外国人技能実習生

制度を活用した人材確保にかかる打ち合わせ会に出席した。 

<１２月７日（土） 於：札幌市エルプラザ> 

北海道国際協力フェスタ実行委員会に出席した。 

<２０２０年１月２５日（土） 於：札幌市エルプラザ> 

北海道国際協力フェスタ実行委員会振り返り会に出席した。 

 ＜２０２０年３月２６日（木） 於：ＪＩＣＡ北海道センター（札幌）＞ 

  ＪＩＣＡ草の根技術協力事業（草の根パートナー型）の打ち合わせに出席した。 

 

④ 協会視察・事業紹介等 

＜４月２３日（火） 於：滝川市役所＞ 

ＪＩＣＡ 調達部契約第二課 専任参事 竹内 康人氏が事業打ち合わせのため来滝した。 

＜６月１９日（水） 於：滝川市役所＞ 

一般財団法人自治体国際化協会（ＣＬＡＩＲ） 参与 礒部 博昭氏、ＪＥＴプログラム事業部 調

整課 課長 相原直人氏がヒアリングのため来滝した。  

＜６月２６日（土） 於：滝川市役所＞ 

高橋 夕織氏が事業打ち合わせのため来滝した。 

＜７月１日（月） 於：滝川市役所＞ 

スウェーデン王国ヴィトフェルスカ高等学校 日本語教諭 ラーション・北川 幸代氏及び高校生

４名が挨拶のため来所した。 

＜７月１１日（木） 於：滝川市役所＞ 

在札幌米国総領事館首席領事レイチェル・ブルネット・チェン氏、広報文化交流部 情報資料補佐

官 牛丸 由恵氏が挨拶のため来所した。 

＜７月１８日（木） 於：滝川市役所＞ 

米国オハイオ州フィンドレー市・ハンコック郡経済開発局 局長補佐 川村 宏明氏、生徒４名が

事業視察のため来滝した。 

＜７月３０日（火） 於：滝川市役所＞ 

ＪＩＣＥ札幌支所長 打田 斉道氏が事業打ち合わせのため来所した。 

＜８月１９日（月） 於：滝川市内＞ 

「第１回ＳＤＧｓクリエイティブアワード」ＪＩＣＡ特別賞受賞の晃華学園高等学校１年生７名、

引率教諭１名、ＪＩＣＡ札幌市民協力課 課長補佐 野吾 奈穂子氏がモザンビーク研修の撮影のた

め来滝した。 

<９月２７日（金） 於：滝川市内> 

ＪＩＣＥ常務理事 平川 伸明氏が事業視察のため来滝した。 

<１１月１５日（金） 於：滝川市役所> 

ＪＩＣＡ研修受託調査のため、㈱アイシーネット 三浦 浩子氏が来滝した。 

 <２０２０年１月８日（水） 於：たきかわ観光国際スクエア> 

  ＪＩＣＡ北海道センター（札幌）研修業務課 課長 住吉 央氏、近藤 信孝氏が退任及び着任挨拶

のため来所した。 

 <２０２０年１月２９日（水） 於：ホテル三浦華園> 

在札幌米国総領事館広報文化交流担当領事 ライアン・イングラッシア氏、ＣＬＡＩＲ参与 礒

部 博昭氏、ＪＥＴプログラム事業部 調整課 課長 相原 直人氏、ＪＩＣＥ札幌支所長 打田 斉道

氏が海外派遣者帰国報告会へ出席するため来滝した。 

 <２０２０年２月５日（水） 於：たきかわ観光国際スクエア> 

  ㈱田端本堂カンパニー 取締役専務 太田 浩氏、現場代理人 上田 崇啓氏が記念品贈呈のため来

所した。 
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 ＜２０２０年３月２５日（水） 於：たきかわ観光国際スクエア＞ 

  美唄市地域おこし協力隊 ジェイムズ・マッキンタイア氏が挨拶のため来所した。 

 ＜２０２０年３月２６日（木） 於：たきかわ観光国際スクエア＞ 

  元・イリマニの会 事務局長 半田 知子氏、滝川市カトリック教会神父様が挨拶のため来所した。 

 

⑤ 新聞・テレビ等での事業紹介 

・新聞記事掲載回数 ５６回   ・テレビ報道 ４回（うち１回はモンゴル国内放送） 

 

 

２．会議 

① 理事会 

○ 第１回理事会 

日 時：４月２４日（水） １８：００～ 

場 所：滝川市役所６０１会議室 

出席者：１３名（理事１２名、監事１名） 

議 事：平成３１年度通常総会提出議案について 

 

〇 第2回理事会 

日 時：５月２２日（水） １８：４５～ 

場 所：ホテル三浦華園 

出席者：１５名（理事１３名、監事２名） 

議 事：三役選出について 

 

〇 第３回理事会 

 日 時：１１月２７日（水） １８：００～ 

場 所：滝川市役所６０２会議室 

出席者：１４名 

議 事：令和元年度中間事業報告及び中間決算報告について 

 

〇 第４回理事会 

 日 時：３月２７日（金） 

場 所：新型コロナウイルスの感染拡大防止のため、書面決議とした 

出席者：同意書提出者数２０名、確認書提出者数２名 

議 事：令和２年度事業計画及び収支予算について 

 

② 三役会 

○ 第１回三役会 

日 時：４月２３日（火） １２：００～ 

場 所：滝川市役所６０１会議室 

出席者：３名 

議 事：平成３１年度第１回理事会議案について 

 

〇 第２回三役会 

 日 時：１０月１５日（火） １２：００～ 

 場 所：滝川市役所６０２会議室 

 出席者：５名 

 議 事：ＪＩＣＡ理事長賞受賞、モンゴル国食糧・農牧業・軽工業大臣賞受賞報告 他 

 

〇 第３回三役会 

 日 時：１１月１９日（火） １２：００～ 

 場 所：滝川市役所６０２会議室 

出席者：５名 

議 事：第３回理事会議案について 他 
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〇 第４回三役会 

 日 時：３月２３日（月） 

 場 所：新型コロナウイルスの感染拡大防止のため、書面決議とした 

議 事：第４回理事会議案について 

 

③ 通常総会 

日 時：５月２２日（水） １８：００～ 

場 所：ホテル三浦華園 

出席者：１７３名（うち委任状１２５名） 

議 事：（１）報告第１号 平成３０年度事業報告について 

（２）認定第１号 平成３０年度収支決算報告について 

（３）報告第２号 平成３０年度会計監査報告について 

（４）議案第１号 平成３１年度事業計画（案）について 

（５）議案第２号 経費の負担（案）について 

（６）議案第３号 平成３１年度予算（案）について 

（７）選任第１号 理事の選任について 
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認定第１号

（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

Ⅰ  資産の部
   1. 流動資産
          現金預金 10,951,054 3,688,757 7,262,297
          未収会費 0 48,000 △ 48,000
          未収金 33,703 1,900,000 △ 1,866,297
        流動資産合計 10,984,757 5,636,757 5,348,000
   2. 固定資産
     (1)基本財産
          定期預金 10,000,000 15,000,000 △ 5,000,000
        基本財産合計 10,000,000 15,000,000 △ 5,000,000
     (2)特定資産
          国際交流国際協力推進基金 3,000,000 3,500,000 △ 500,000
        特定資産合計 3,000,000 3,500,000 △ 500,000
     (3)その他固定資産
          什器備品 2,590 5,171 △ 2,581
          事業・運営調整積立金 30,000,000 25,000,000 5,000,000
        その他固定資産合計 30,002,590 25,005,171 4,997,419
        固定資産合計 43,002,590 43,505,171 △ 502,581
        資産合計 53,987,347 49,141,928 4,845,419

Ⅱ  負債の部
   1. 流動負債
          未払金 42,765 423,965 △ 381,200
          前受金 317,750 138,000 179,750
          預り金 146,713 29,589 117,124
        流動負債合計 507,228 591,554 △ 84,326
   2. 固定負債
        固定負債合計 0 0 0
        負債合計 507,228 591,554 △ 84,326
Ⅲ  正味財産の部
   1. 基金
   2. 指定正味財産
   3. 一般正味財産
     (1)代替基金 0 0 0
     (2)その他一般正味財産 53,480,119 48,550,374 4,929,745
        一般正味財産合計 53,480,119 48,550,374 4,929,745
        正味財産合計 53,480,119 48,550,374 4,929,745
        負債及び正味財産合計 53,987,347 49,141,928 4,845,419

貸借対照表

令和  2年  3月 31日 現在
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認定第１号

（単位：円）

科　　　　目 継続事業 その他事業 法人会計 内部取引等消去 合計

Ⅰ  資産の部
   1. 流動資産
          現金預金 5,799,476 14,208,039 △ 9,056,461 0 10,951,054
          未収金 0 30,703 3,000 0 33,703
        流動資産合計 5,799,476 14,238,742 △ 9,053,461 0 10,984,757
   2. 固定資産
     (1)基本財産
          定期預金 10,000,000 0 0 0 10,000,000
        基本財産合計 10,000,000 0 0 0 10,000,000
     (2)特定資産
          国際交流国際協力推進基金 3,000,000 0 0 0 3,000,000
        特定資産合計 3,000,000 0 0 0 3,000,000
     (3)その他固定資産
          什器備品 0 0 2,590 0 2,590
          事業・運営調整積立金 0 0 30,000,000 0 30,000,000
        その他固定資産合計 0 0 30,002,590 0 30,002,590
        固定資産合計 13,000,000 0 30,002,590 0 43,002,590
        資産合計 18,799,476 14,238,742 20,949,129 0 53,987,347

Ⅱ  負債の部
   1. 流動負債
          未払金 23,811 7,937 11,017 0 42,765
          前受金 0 108,750 209,000 0 317,750
          預り金 0 26,250 120,463 0 146,713
        流動負債合計 23,811 142,937 340,480 0 507,228
   2. 固定負債
        固定負債合計 0 0 0 0 0
        負債合計 23,811 142,937 340,480 0 507,228
Ⅲ  正味財産の部
   1. 基金
   2. 指定正味財産
   3. 一般正味財産
     (1)代替基金 0 0 0 0 0
     (2)その他一般正味財産 18,775,665 14,095,805 20,608,649 0 53,480,119
        一般正味財産合計 18,775,665 14,095,805 20,608,649 0 53,480,119
        正味財産合計 18,775,665 14,095,805 20,608,649 0 53,480,119
        負債及び正味財産合計 18,799,476 14,238,742 20,949,129 0 53,987,347

貸借対照表内訳表

令和  2年  3月 31日 現在
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認定第１号

（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部
   1. 経常増減の部
     (1)経常収益
          受取会費
            正会員受取会費・個人 357,000 429,000 △ 72,000
            正会員受取会費・団体 840,000 840,000 0
            賛助会員受取会費・個人 576,000 600,000 △ 24,000
            賛助会員受取会費・団体 60,000 90,000 △ 30,000
          受取会費計 1,833,000 1,959,000 △ 126,000
          事業収益
            自主事業収益 3,601,550 4,664,350 △ 1,062,800
            受託事業収益 35,544,370 34,457,592 1,086,778
          事業収益計 39,145,920 39,121,942 23,978
          受取補助金等
            受取地方公共団体補助金 3,450,000 5,350,000 △ 1,900,000
            受取民間補助金 0 500,000 △ 500,000
          受取補助金等計 3,450,000 5,850,000 △ 2,400,000
          雑収益
            受取利息 4,414 3,851 563
            雑収益 196,588 743,336 △ 546,748
          雑収益計 201,002 747,187 △ 546,185
        経常収益計 44,629,922 47,678,129 △ 3,048,207
     (2)経常費用
          事業費
            給料手当 8,747,703 9,195,150 △ 447,447
            福利厚生費 837,391 1,192,494 △ 355,103
            旅費交通費 8,502,639 10,717,015 △ 2,214,376
            通信運搬費 373,719 314,628 59,091
            消耗品費 1,317,169 639,401 677,768
            修繕費 9,900 0 9,900
            広告宣伝費 120,015 119,307 708
            燃料費 127,034 122,958 4,076
            使用料及び賃借料 4,604,222 4,790,917 △ 186,695
            保険料 473,226 694,759 △ 221,533
            諸謝金 8,094,229 10,000,878 △ 1,906,649
            租税公課 22,000 600 21,400
            支払負担金 109,240 395,448 △ 286,208
            支払助成金 550,000 800,000 △ 250,000
            支払寄付金 14,880 20,450 △ 5,570
            委託費 827,237 111,002 716,235
            会議費 65,326 111,109 △ 45,783
            支払手数料 141,142 64,766 76,376
            資材費 681,368 532,558 148,810
            食糧費 528,357 893,304 △ 364,947
            印刷製本費 275,772 425,300 △ 149,528
            雑費 1,924 1,202 722
          事業費計 36,424,493 41,143,246 △ 4,718,753
          管理費
            給料手当 1,781,396 1,099,250 682,146
            福利厚生費 391,132 385,748 5,384
            会議費 45,710 45,384 326
            交際費 76,888 82,892 △ 6,004
            通信運搬費 74,817 41,427 33,390
            減価償却費 2,581 5,146 △ 2,565
            消耗品費 141,046 65,793 75,253
            印刷製本費 18,102 26,786 △ 8,684
            賃借料 172,086 262,478 △ 90,392
            保険料 135,329 191,879 △ 56,550
            諸謝金 7,100 0 7,100
            租税公課 219,119 10,000 209,119
            負担金 166,000 168,460 △ 2,460
            支払手数料 11,378 3,692 7,686
            事務費 0 14,609 △ 14,609
            雑費 33,000 9,000 24,000
          管理費計 3,275,684 2,412,544 863,140
        経常費用計 39,700,177 43,555,790 △ 3,855,613
          評価損益等調整前当期経常増減額 4,929,745 4,122,339 807,406
          当期経常増減額 4,929,745 4,122,339 807,406

正味財産増減計算書

平成 31年  4月  1日 から令和  2年  3月 31日 まで
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（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

正味財産増減計算書

平成 31年  4月  1日 から令和  2年  3月 31日 まで

   2. 経常外増減の部
     (1)経常外収益
        経常外収益計 0 0 0
     (2)経常外費用
        経常外費用計 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0
          税引前当期一般正味財産増減額 4,929,745 4,122,339 807,406
          法人税、住民税及び事業税 0 20,000 △ 20,000
          当期一般正味財産増減額 4,929,745 4,102,339 827,406
          一般正味財産期首残高 48,550,374 44,448,035 4,102,339
          一般正味財産期末残高 53,480,119 48,550,374 4,929,745
Ⅱ  指定正味財産増減の部
          当期指定正味財産増減額 0 0 0
          指定正味財産期首残高 0 0 0
          指定正味財産期末残高 0 0 0
Ⅲ  基金増減の部
        基金受入額 0 0 0
        基金返還額 0 0 0
          当期基金増減額 0 0 0
          基金期首残高 0 0 0
          基金期末残高 0 0 0
Ⅳ  正味財産期末残高 53,480,119 48,550,374 4,929,745
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認定第１号

（単位：円）

科　　　　目
内部取引等消

去 合計

Ⅰ  一般正味財産増減の部
   1. 経常増減の部
     (1)経常収益
          受取会費
            正会員受取会費・個人 0 0 357,000 0 357,000
            正会員受取会費・団体 0 0 840,000 0 840,000
            賛助会員受取会費・個人 0 0 576,000 0 576,000
            賛助会員受取会費・団体 0 0 60,000 0 60,000
          受取会費計 0 0 1,833,000 0 1,833,000
          事業収益
            自主事業収益 1,412,800 2,188,750 0 0 3,601,550
            受託事業収益 9,260,002 26,284,368 0 0 35,544,370
          事業収益計 10,672,802 28,473,118 0 0 39,145,920
          受取補助金等
            受取地方公共団体補助金 2,000,000 0 1,450,000 0 3,450,000
          雑収益
            受取利息 0 0 4,414 0 4,414
            雑収益 12,800 0 183,788 0 196,588
          雑収益計 12,800 0 188,202 0 201,002
        経常収益計 12,685,602 28,473,118 3,471,202 0 44,629,922
     (2)経常費用
          事業費
            給料手当 5,320,094 3,427,609 0 0 8,747,703
            福利厚生費 503,094 334,297 0 0 837,391
            旅費交通費 2,847,189 5,655,450 0 0 8,502,639
            通信運搬費 71,976 301,743 0 0 373,719
            消耗品費 345,241 971,928 0 0 1,317,169
            修繕費 7,425 2,475 0 0 9,900
            広告宣伝費 74,290 41,325 4,400 0 120,015
            燃料費 2,410 124,624 0 0 127,034
            使用料及び賃借料 2,242,272 2,361,950 0 0 4,604,222
            保険料 61,110 412,116 0 0 473,226
            諸謝金 5,195,913 2,898,316 0 0 8,094,229
            租税公課 2,000 20,000 0 0 22,000
            支払負担金 89,690 19,550 0 0 109,240
            支払助成金 550,000 0 0 0 550,000
            支払寄付金 14,880 0 0 0 14,880
            委託費 33,145 729,292 64,800 0 827,237
            会議費 51,852 13,474 0 0 65,326
            支払手数料 73,304 67,404 434 0 141,142
            資材費 315,127 366,241 0 0 681,368
            食糧費 302,827 225,530 0 0 528,357
            印刷製本費 93,771 182,001 0 0 275,772
            雑費 1,924 0 0 0 1,924
          事業費計 18,199,534 18,155,325 69,634 0 36,424,493
          管理費
            給料手当 0 0 1,781,396 0 1,781,396
            福利厚生費 0 0 391,132 0 391,132
            会議費 0 0 45,710 0 45,710
            交際費 0 0 76,888 0 76,888
            通信運搬費 0 0 74,817 0 74,817
            減価償却費 0 0 2,581 0 2,581
            消耗品費 0 0 141,046 0 141,046
            印刷製本費 0 0 18,102 0 18,102
            賃借料 0 0 172,086 0 172,086
            保険料 0 0 135,329 0 135,329
            諸謝金 0 0 7,100 0 7,100
            租税公課 0 0 219,119 0 219,119
            負担金 0 0 166,000 0 166,000
            支払手数料 0 0 11,378 0 11,378
            雑費 0 0 33,000 0 33,000
          管理費計 0 0 3,275,684 0 3,275,684
        経常費用計 18,199,534 18,155,325 3,345,318 0 39,700,177
          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 5,513,932 10,317,793 125,884 0 4,929,745
          当期経常増減額 △ 5,513,932 10,317,793 125,884 0 4,929,745

正味財産増減計算書内訳表

平成 31年  4月  1日 から令和  2年  3月 31日 まで

継続事業 その他事業 法人会計
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（単位：円）

科　　　　目
内部取引等消

去 合計

正味財産増減計算書内訳表

平成 31年  4月  1日 から令和  2年  3月 31日 まで

継続事業 その他事業 法人会計

   2. 経常外増減の部
     (1)経常外収益
        経常外収益計 0 0 0 0 0
     (2)経常外費用
        経常外費用計 0 0 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0 0 0
          他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 5,513,932 10,317,793 125,884 0 4,929,745
          税引前当期一般正味財産増減額 △ 5,513,932 10,317,793 125,884 0 4,929,745
          当期一般正味財産増減額 △ 5,513,932 10,317,793 125,884 0 4,929,745
          一般正味財産期首残高 13,632,999 14,697,443 20,219,932 0 48,550,374
          一般正味財産期末残高 8,119,067 25,015,236 20,345,816 0 53,480,119
Ⅱ  指定正味財産増減の部
          当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0
          指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0
          指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0
Ⅲ  基金増減の部
        基金受入額 0 0 0 0 0
        基金返還額 0 0 0 0 0
          当期基金増減額 0 0 0 0 0
          基金期首残高 0 0 0 0 0
          基金期末残高 0 0 0 0 0
Ⅳ  正味財産期末残高 8,119,067 25,015,236 20,345,816 0 53,480,119
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認定第１号

（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　額

（流動資産）
現金 手持ち資金 管理運営 75,690

当座預金 ゆうちょ銀行 管理運営 288,516

普通預金 北洋銀行 管理運営 1,744,573
北門信用金庫 　同上 2,414,935
北海道銀行 　同上 1,172,835
ＪＡたきかわ 　同上 63,997
北空知信用金庫 　同上 77,818
空知商工信用組合 　同上 111,279
北海道銀行 　同上 5,001,411

未収金 33,703
10,984,757

（固定資産）
基本財産

定期預金 ＪＡたきかわ 継続事業 10,000,000
特定資産

国際交流国際協力推進基金 北海道銀行 継続事業 3,000,000
その他固定資産

什器備品 ノートパソコン等 管理運営 2,590

事業・運営調整積立金 北門信用金庫 管理運営 14,000,000
北海道銀行 　同上 5,000,000
空知商工信用組合 　同上 6,000,000
北空知信用金庫 　同上 5,000,000

43,002,590

53,987,347

（流動負債）
（流動負債）

未払金 英字新聞、会計システム等 管理運営 42,765

前受金 年会費、受講料３月振替分 管理運営 317,750

預り金 社会保険料 管理運営 146,713
507,228

0

507,228

53,480,119

固定資産合計

財　産　目　録

令和  2年  3月 31日 現在

貸　借　対　照　表　科　目

流動資産合計

　　正味財産

　　資産合計

流動負債合計

固定負債合計

　　負債合計
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認定第１号

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

15,000,000 0 5,000,000 10,000,000

15,000,000 0 5,000,000 10,000,000

3,500,000 0 500,000 3,000,000

3,500,000 0 500,000 3,000,000

18,500,000 0 5,500,000 13,000,000

当期末残高
（うち基金からの

充当額）

（うち指定正味財

産からの充当額）

（うち一般正味財

産からの充当額）

（うち負債に対応

する額）

10,000,000 0 0 0 ―

10,000,000 0 0 0 ―

3,000,000 0 0 0 0

3,000,000 0 0 0 0

13,000,000 0 0 0 0

２．重要な会計方針

（１）有価証券の評価基準及び評価方法

　　　「公益法人会計基準」（平成２０年４月１１日　平成２１年１０月１６日改正　内閣府公益認定委員会）

財務諸表に対する注記

１．継続組織の前提に関する注記

継続事業の前提に関する重要な疑義は存在しておりません

を採用しています

（２）有価証券の評価基準及び評価方法

　　　該当事項はありません

（３）棚卸資産の評価基準及び評価方法

　　　該当事項はありません

（４）固定資産の減価償却の方法

　　　什器備品の減価償却は、直接法・定率法によって行っております

３．会計方針の変更

該当事項はありません

４．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

（５）引当金の計上基準

　　　該当事項はありません

（６）消費税等の会計処理

　　　税込方式によって行っております

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　目

基本財産

  定期預金

小　　計

特定資産

  国際交流国際協力推進基金

小　　計

合　　計

５．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科　目

基本財産

  定期預金

小　　計

特定資産

  国際交流国際協力推

進基金

小　　計

合　　計
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取得価額 減価償却累計額 当期末残高

328,811 326,221 2,590

債権金額
貸倒引当金の当期

末残高
債権の当期末残高

金  額

補助金等の名称 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

滝川国際交流協会

補助金
0 3,450,000 3,450,000 0

0 3,450,000 3,450,000 0

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

0 0 0 0

0 0 ― 0

0 0 0 0

金  額

金  額

（単位：円）

内  容

７．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　目

什器備品

８．債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

６．担保に供している資産

該当事項はありません

１０．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

１１．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

１２．基金及び代替基金の増減額及びその残高

基金及び代替基金の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　目

なし

９．保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。）等の偶発債務

該当事項はありません

該当事項はありません

（単位：円）

交付者

滝川市

合　　計

科　目

基金

基金計

代替基金

代替基金計

合　　計

１３．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

内  容

該当事項はありません

１４．関連当事者との取引の内容

関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。

（単位：円）

内  容

該当事項はありません
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3,688,757 円 10,951,054 円

43,500,000 円 43,000,000 円

 円  円

47,188,757 円 53,951,054 円

区分 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

基本財産 15,000,000 0 5,000,000 10,000,000

15,000,000 0 5,000,000 10,000,000

特定資産 3,500,000 0 500,000 3,000,000

3,500,000 0 500,000 3,000,000

その他固定資産 5,171 0 2,581 2,590

25,000,000 5,000,000 0 30,000,000

25,005,171 5,000,000 2,581 30,002,590

目的使用 その他

１５．キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引

（１）現金及び現金同等物の期末残高と貸借対照表に掲記されている金額との関係は以下のとおりである。

前期末 当期末

現金預金勘定 現金預金勘定

預入期間が３ヶ月を超える定期預金 預入期間が３ヶ月を超える定期預金

公社債投資信託等振替額 公社債投資信託等振替額

現金及び現金同等物 現金及び現金同等物

（２）重要な非資金取引は、以下のとおりである。

附　属　明　細　書

１．重要な固定資産の明細

１７．その他

該当事項はありません

前期末 当期末

該当事項はありません

１６．重要な後発事象

該当事項はありません

（単位：円）

資産の種類

定期預金

基本財産計

国際交流国際協力推進

基金

特定資産計

什器備品

なし

事業・運営調整積立金

その他固定資産計

２．引当金の明細

（単位：円）

科　目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
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参考資料

（単位：円）

当初予算額 補正予算額 本年度予算額 決算額 予算差額

Ⅰ　事業活動収支の部

１．事業活動収入

①会費収入 1,973,000 0 1,973,000 1,833,000 140,000

②補助金等収入 3,450,000 0 3,450,000 3,450,000 0

・地方公共団体補助金収入 3,450,000 0 3,450,000 3,450,000 0

・その他補助金収入 0 0 0 0 0

③負担金収入 4,228,000 0 4,228,000 3,601,550 626,450

・ｼﾞｭﾆｱ大使訪問団派遣事業参加者負担金 750,000 0 750,000 690,000 60,000

・ｽﾀﾃﾞｨﾂｱｰ参加者負担金 1,000,000 0 1,000,000 654,200 345,800

・語学講座受講者負担金 2,400,000 0 2,400,000 2,188,750 211,250

・その他負担金収入 78,000 0 78,000 68,600 9,400

④事業収入 33,500,000 0 33,500,000 35,544,370 △ 2,044,370

・JICA課題別研修「～ｱｸﾞﾘﾋﾞｼﾞﾈｽ～」事業収入 4,200,000 0 4,200,000 4,621,951 △ 421,951

・JICAﾓｻﾞﾝﾋﾞｰｸ国別研修「農村振興～」ｺｰｽ事業収入 4,500,000 0 4,500,000 4,638,051 △ 138,051

・JICAﾓﾝｺﾞﾙ草の根技術協力事業収入 14,000,000 0 14,000,000 15,660,500 △ 1,660,500

・自治体職員～（LGOTP)ﾓﾝｺﾞﾙ国農業技術研修員受入事業収入 8,600,000 0 8,600,000 8,578,623 21,377

・英語検定事業収入 2,200,000 0 2,200,000 2,045,245 154,755

⑤雑収入 450,000 0 450,000 201,002 248,998

・受取利息 10,000 0 10,000 4,414 5,586

・その他雑収入 440,000 0 440,000 196,588 243,412

事業活動収入計 43,601,000 0 43,601,000 44,629,922 △ 1,028,922

２．事業活動支出

①事業費支出 27,558,000 0 27,558,000 26,839,399 718,601

○国際交流事業費 4,261,000 0 4,261,000 3,209,580 1,051,420

 ・ｼﾞｭﾆｱ大使訪問団派遣事業 3,010,000 0 3,010,000 1,729,089 1,280,911

 ・その他の国際交流事業 1,251,000 0 1,251,000 1,480,491 △ 229,491

○国際協力事業 7,260,000 0 7,260,000 7,660,793 △ 400,793

 ・JICA課題別研修「～ｱｸﾞﾘﾋﾞｼﾞﾈｽ～」事業 3,070,000 0 3,070,000 3,435,359 △ 365,359

 ・JICAﾓｻﾞﾝﾋﾞｰｸ国別研修「農村振興～」ｺｰｽ事業 3,610,000 0 3,610,000 3,638,435 △ 28,435

 ・その他の国際協力事業 580,000 0 580,000 586,999 △ 6,999

○国際理解事業 3,376,000 0 3,376,000 2,655,901 720,099

 ・語学講座事業 1,276,000 0 1,276,000 1,144,958 131,042

 ・ｽﾀﾃﾞｨﾂｱｰ事業 1,625,000 0 1,625,000 1,104,181 520,819

 ・その他の国際理解事業 475,000 0 475,000 406,762 68,238

○調査研究資料提供事業 12,661,000 0 12,661,000 13,313,125 △ 652,125

 ・英検事業 1,850,000 0 1,850,000 1,618,560 231,440

 ・協会ニュース事業 200,000 0 200,000 177,045 22,955

 ・自治体職員～(LGOTP)ﾓﾝｺﾞﾙ国農業技術研修業務委託事業 3,650,000 0 3,650,000 2,191,604 1,458,396

 ・JICAﾓﾝｺﾞﾙ草の根技術協力事業 6,530,000 0 6,530,000 8,620,942 △ 2,090,942

 ・その他の調査研究資料事業 431,000 0 431,000 704,974 △ 273,974

②管理費支出 13,760,000 0 13,760,000 12,858,197 901,803

 ・人件費支出 13,000,000 0 13,000,000 11,757,622 1,242,378

 ・事務費支出 555,000 0 555,000 855,865 △ 300,865

 ・会議費支出 30,000 0 30,000 45,710 △ 15,710

 ・負担金支出 155,000 0 155,000 166,000 △ 11,000

 ・雑支出 20,000 0 20,000 33,000 △ 13,000

事業活動支出計 41,318,000 0 41,318,000 39,697,596 1,620,404

   事業活動収支差額 (A) 2,283,000 0 2,283,000 4,932,326 △ 2,649,326

平成３１年度（令和元年度）事業別収支計算書
（平成３１年４月１日～令和２年３月３１日）

科　　　　　目
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（単位：円）

当初予算額 補正予算額 本年度予算額 決算額 予算差額

平成３１年度（令和元年度）事業別収支計算書
（平成３１年４月１日～令和２年３月３１日）

科　　　　　目

Ⅱ投資活動収支の部

１．投資活動収入

①基本財産取崩収入 5,000,000 0 5,000,000 5,000,000 0

5,000,000 0 5,000,000 5,000,000 0

0 0 0 0 0

②特定資産取崩収入 1,500,000 △ 1,000,000 500,000 500,000 0

1,000,000 △ 1,000,000 0 0 0

500,000 0 500,000 500,000 0

投資活動収入計 6,500,000 △ 1,000,000 5,500,000 5,500,000 0

２．投資活動支出

①固定資産取得支出 5,000,000 0 5,000,000 5,000,000 0

5,000,000 0 5,000,000 5,000,000 0

0 0 0 0 0

投資活動支出計 5,000,000 0 5,000,000 5,000,000 0

   投資活動収支差額(B) 1,500,000 △ 1,000,000 500,000 500,000 0

Ⅲ財務活動収支の部

1．財務活動収入 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

2．財務活動支出 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

   財務活動収支差額(C) 0 0 0 0 0

Ⅳ予備費支出(D) 8,828,203 △ 1,000,000 7,828,203 0 7,828,203

当期収支差額(A)+(B)+(C)-(D)=(E) △ 5,045,203 0 △ 5,045,203 5,432,326 △ 10,477,529

前期繰越収支差額(F) 5,045,203 0 5,045,203 5,045,203 0

次期繰越収支差額(E)+(F) 0 0 0 10,477,529 △ 10,477,529

※

１．資金の範囲

現金・預金・未収金・仮払金・未払金・預り金・前受金・前払金を含めております。

２．次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳は、次のとおりです。

（単位：円）

現金

当座預金

普通預金

未収会費

未収金

未払金

前受金

預り金
合　　計 591,554 507,228 

次期繰越収支差額 5,045,203 10,477,529 

423,965 42,765 

138,000 317,750 

29,589 146,713 

48,000 - 

1,900,000 33,703 

合　　計 5,636,757 10,984,757 

75,140 75,690 

237,516 288,516 

3,376,101 10,586,848 

「Ⅱ投資活動収支の部　１．投資活動収入　②特定資産取崩収入　・国際交流推進事業積立金取崩収入」は
２０１８年度末で残額が０円となっており、取崩可能額はありませんでしたので、訂正しています。

収支計算書に対する注記

科　目 前期末残高 当期末残高

・財務活動支出計

　・北門信用金庫

　・ＪＡたきかわ

　・国際交流推進事業積立金取崩収入

　・国際交流・国際協力推進基金取崩収入

　・事業・運営調整積立金支出

　・什器備品購入支出

・財務活動収入計
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参考資料

（単位：円）

科　　　　目 予　算　額 決　算　額 差　 　異

Ⅰ  事業活動収支の部
   1. 事業活動収入
      ①会費収入
          正会員会費収入・個人 453,000 357,000 96,000
          正会員会費収入・団体 860,000 840,000 20,000
          賛助会員会費収入・個人 570,000 576,000 △ 6,000
          賛助会員会費収入・団体 90,000 60,000 30,000
        会費収入計 1,973,000 1,833,000 140,000
      ②事業収入
          自主事業収益 4,228,000 3,601,550 626,450
          受託事業収益 33,500,000 35,544,370 △ 2,044,370
        事業収入計 37,728,000 39,145,920 △ 1,417,920
      ③補助金等収入
          地方公共団体補助金収入 3,450,000 3,450,000 0
      ④雑収入
          受取利息収入 10,000 4,414 5,586
          雑収入 440,000 196,588 243,412
        雑収入計 450,000 201,002 248,998
      事業活動収入計 43,601,000 44,629,922 △ 1,028,922
   2. 事業活動支出
      ①事業費支出
          旅費交通費支出 7,945,000 8,502,639 △ 557,639
          通信運搬費支出 345,000 373,719 △ 28,719
          消耗品費支出 1,137,000 1,317,169 △ 180,169
          修繕費支出 0 9,900 △ 9,900
          広告宣伝費支出 140,000 120,015 19,985
          燃料費支出 250,000 127,034 122,966
          使用料及び賃借料支出 5,184,000 4,604,222 579,778
          保険料支出 801,000 473,226 327,774
          諸謝金支出 7,835,000 8,094,229 △ 259,229
          租税公課支出 0 22,000 △ 22,000
          負担金支出 540,000 109,240 430,760
          助成金支出 600,000 550,000 50,000
          寄付金支出 20,000 14,880 5,120
          委託費支出 760,000 827,237 △ 67,237
          会議費支出 110,000 65,326 44,674
          支払手数料支出 146,000 141,142 4,858
          資材費支出 905,000 681,368 223,632
          食糧費支出 490,000 528,357 △ 38,357
          研修受入費 265,000 0 265,000
          印刷製本費 370,000 275,772 94,228
          雑支出 15,000 1,924 13,076
        事業費支出計 27,858,000 26,839,399 1,018,601
      ②管理費支出
          給料手当支出 11,500,000 10,529,099 970,901
          福利厚生費支出 1,500,000 1,228,523 271,477
          会議費支出 30,000 45,710 △ 15,710
          交際費支出 60,000 76,888 △ 16,888
          通信運搬費支出 50,000 74,817 △ 24,817
          消耗品費支出 10,000 141,046 △ 131,046
          印刷製本費支出 10,000 18,102 △ 8,102
          賃借料支出 130,000 172,086 △ 42,086
          保険料支出 250,000 135,329 114,671
          諸謝金支出 0 7,100 △ 7,100
          租税公課支出 0 219,119 △ 219,119
          負担金支出 155,000 166,000 △ 11,000
          支払手数料支出 25,000 11,378 13,622
          事務費支出 20,000 0 20,000
          雑支出 0 33,000 △ 33,000
        管理費支出計 13,740,000 12,858,197 881,803
      ③その他の支出
          法人税、住民税及び事業税 20,000 0 20,000
      事業活動支出計 41,618,000 39,697,596 1,920,404
        事業活動収支差額 1,983,000 4,932,326 △ 2,949,326

収支計算書

平成 31年  4月  1日 から令和  2年  3月 31日 まで
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（単位：円）

科　　　　目 予　算　額 決　算　額 差　 　異

収支計算書

平成 31年  4月  1日 から令和  2年  3月 31日 まで

Ⅱ  投資活動収支の部
   1. 投資活動収入
      ①基本財産取崩収入
          5,000,000 5,000,000 0
      ②特定資産取崩収入
          国際交流国際協力推進基金 500,000 500,000 0
      投資活動収入計 5,500,000 5,500,000 0
   2. 投資活動支出
      ①固定資産取得支出
          事業・運営調整積立金 5,000,000 5,000,000 0
      投資活動支出計 5,000,000 5,000,000 0
        投資活動収支差額 500,000 500,000 0
Ⅲ  財務活動収支の部
   1. 財務活動収入
      財務活動収入計 0 0 0
   2. 財務活動支出
      財務活動支出計 0 0 0
        財務活動収支差額 0 0 0
Ⅳ  予備費支出 7,528,203 － 7,528,203

0
        当期収支差額 △ 5,045,203 5,432,326 △ 10,477,529
        前期繰越収支差額 5,045,203 5,045,203 0
        次期繰越収支差額 0 10,477,529 △ 10,477,529
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参考資料

（単位：円）

科　　　　目 内部取引等消去 合計

Ⅰ  事業活動収支の部
   1. 事業活動収入
      ①会費収入
          正会員会費収入・個人 0 0 357,000 0 357,000
          正会員会費収入・団体 0 0 840,000 0 840,000
          賛助会員会費収入・個人 0 0 576,000 0 576,000
          賛助会員会費収入・団体 0 0 60,000 0 60,000
        会費収入計 0 0 1,833,000 0 1,833,000
      ②事業収入
          自主事業収益 1,412,800 2,188,750 0 0 3,601,550
          受託事業収益 9,260,002 26,284,368 0 0 35,544,370
        事業収入計 10,672,802 28,473,118 0 0 39,145,920
      ③補助金等収入
          地方公共団体補助金収入 2,000,000 0 1,450,000 0 3,450,000
      ④雑収入
          受取利息収入 0 0 4,414 0 4,414
          雑収入 12,800 0 183,788 0 196,588
        雑収入計 12,800 0 188,202 0 201,002
      事業活動収入計 12,685,602 28,473,118 3,471,202 0 44,629,922
   2. 事業活動支出
      ①事業費支出
          旅費交通費支出 2,847,189 5,655,450 0 0 8,502,639
          通信運搬費支出 71,976 301,743 0 0 373,719
          消耗品費支出 345,241 971,928 0 0 1,317,169
          修繕費支出 7,425 2,475 0 0 9,900
          広告宣伝費支出 74,290 41,325 4,400 0 120,015
          燃料費支出 2,410 124,624 0 0 127,034
          使用料及び賃借料支出 2,242,272 2,361,950 0 0 4,604,222
          保険料支出 61,110 412,116 0 0 473,226
          諸謝金支出 5,195,913 2,898,316 0 0 8,094,229
          租税公課支出 2,000 20,000 0 0 22,000
          負担金支出 89,690 19,550 0 0 109,240
          助成金支出 550,000 0 0 0 550,000
          寄付金支出 14,880 0 0 0 14,880
          委託費支出 33,145 729,292 64,800 0 827,237
          会議費支出 51,852 13,474 0 0 65,326
          支払手数料支出 73,304 67,404 434 0 141,142
          資材費支出 315,127 366,241 0 0 681,368
          食糧費支出 302,827 225,530 0 0 528,357
          印刷製本費 93,771 182,001 0 0 275,772
          雑支出 1,924 0 0 0 1,924
        事業費支出計 12,376,346 14,393,419 69,634 0 26,839,399
      ②管理費支出
          給料手当支出 0 0 10,529,099 0 10,529,099
          福利厚生費支出 0 0 1,228,523 0 1,228,523
          会議費支出 0 0 45,710 0 45,710
          交際費支出 0 0 76,888 0 76,888
          通信運搬費支出 0 0 74,817 0 74,817
          消耗品費支出 0 0 141,046 0 141,046
          印刷製本費支出 0 0 18,102 0 18,102
          賃借料支出 0 0 172,086 0 172,086
          保険料支出 0 0 135,329 0 135,329
          諸謝金支出 0 0 7,100 0 7,100
          租税公課支出 0 0 219,119 0 219,119
          負担金支出 0 0 166,000 0 166,000
          支払手数料支出 0 0 11,378 0 11,378
          雑支出 0 0 33,000 0 33,000
        管理費支出計 0 0 12,858,197 0 12,858,197
      事業活動支出計 12,376,346 14,393,419 12,927,831 0 39,697,596
        事業活動収支差額 309,256 14,079,699 △ 9,456,629 0 4,932,326

収支計算書総括表

平成 31年  4月  1日 から令和  2年  3月 31日 まで

継続事業 その他事業 法人会計
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（単位：円）

科　　　　目 内部取引等消去 合計

収支計算書総括表

平成 31年  4月  1日 から令和  2年  3月 31日 まで

継続事業 その他事業 法人会計

Ⅱ  投資活動収支の部
   1. 投資活動収入
      ①基本財産取崩収入
          5,000,000 0 0 0 5,000,000
      ②特定資産取崩収入
          国際交流国際協力推進基金 500,000 0 0 0 500,000
      投資活動収入計 5,500,000 0 0 0 5,500,000
   2. 投資活動支出
      ①固定資産取得支出
          事業・運営調整積立金 0 0 5,000,000 0 5,000,000
      投資活動支出計 0 0 5,000,000 0 5,000,000
        投資活動収支差額 5,500,000 0 △ 5,000,000 0 500,000
Ⅲ  財務活動収支の部
   1. 財務活動収入
      財務活動収入計 0 0 0 0 0
   2. 財務活動支出
      財務活動支出計 0 0 0 0 0
        財務活動収支差額 0 0 0 0 0
        当期収支差額 5,809,256 14,079,699 △ 14,456,629 0 5,432,326
        前期繰越収支差額 0 0 5,045,203 0 5,045,203
        次期繰越収支差額 5,809,256 14,079,699 △ 9,411,426 0 10,477,529
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参考資料

前期末残高 当期末残高

75,140 75,690

237,516 288,516

3,376,101 10,586,848

48,000 0

1,900,000 33,703

5,636,757 10,984,757

423,965 42,765

138,000 317,750

29,589 146,713

591,554 507,228

5,045,203 10,477,529

収支計算書に対する注記

１．資金の範囲

現金・預金・未収金・仮払金・未払金・預り金・前受金・前払金を含めております

２．資金の範囲の変更

該当事項はありません

３．次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科　目

現金

当座預金

普通預金

未収会費

未収金

合　　計

未払金

前受金

預り金

合　　計

６．その他

該当事項はありません

次期繰越収支差額

４．予算額と決算額との差異が著しい科目

該当事項はありません

５．科目間の流用及び予備費の使用

該当事項はありません

28



報告第２号 

 

 

㊢ 

29  



参考資料

人数 口数 人数 口数 人数 口数 人数 口数 人数 口数

210 231 206 227 5 5 29 29 182 203

個
人

147 147 143 143 5 5 29 29 119 119

団
体

63 84 63 84 0 0 0 0 63 84

193 199 205 209 59 60 67 67 197 202

個
人

184 190 196 200 58 59 67 67 187 192

団
体

9 9 9 9 1 1 0 0 10 10

403 430 411 436 64 65 96 96 379 405

合計 1,973,000 1,873,000 1,833,000 97.9%

企業・団体 90,000 100,000 60,000 60.0%

個人 570,000 576,000 576,000 100.0%

 賛助会員 660,000 676,000 636,000 94.1%

企業・団体 860,000 840,000 840,000 100.0%

個人 453,000 357,000 357,000 100.0%

 正会員 1,313,000 1,197,000 1,197,000 100.0%

 
正
会
員

 
賛
助
会
員

計

会　費　収　入　状　況

項　目 予算額 調定額 収入済額 収入率(％)

（単位：円）

会　員　状　況

項
目

２９年度末 ３０年度末
３１年度(元年度) ３１年度(元年度) ３１年度(元年度)

新規入会 退会会員 会員数

令和２年３月３１日現在　

30



議案第１号 

31 

令和２年度（２０２０年度） 事業計画（案） 
 

 

 

 

 

 

設立３０年目を迎える本年度は、３０周年記念事業の他、事業の精査を行うとともに、事務局体

制の安定化を図る。 

 

Ⅰ 継続事業 

１．国際交流事業 

① 国際交流の夕べ 

＜５月２７日（水） 於：ホテル三浦華園＞ 

会員相互の交流を図り、国際交流・国際協力への理解をより一層深める本会を開催することで、

市民活動の裾野を広げ、地域活性化に資する。 

参加予定人数：４０名 

 

② 第１１回たきかわ納涼盆踊り大会支援事業 

＜８月８日（土） 於：未定＞ 

滝川市の国際交流員（ＣＩＲ）を中心に独立行政法人国際協力機構（ＪＩＣＡ）研修員等、市内

外在住外国人のチームを結成し、国際色豊かな盆踊り大会となるよう支援する。 

 

③ インターナショナルファンデー 

＜９月２６日（土）（予定） 於：未定＞ 

滝川市ＣＩＲの企画により、季節に合わせた世界各国のゲーム等を実施する。 

参加予定人数：５０名 

 

④ 短期留学生派遣支援事業 

＜１０月上旬から中旬（予定） 

 於：米国マサチューセッツ州（マ州）スプリングフィールド市（ス市）、ロングメドー町（ロ町）他＞ 

平成１５年度開始以来、本年度で１７回目を迎える滝川西高校の短期留学生派遣を支援する。 

派遣予定人数：２名 

 ＜１２月上旬（予定） 於：スウェーデン王国ヨーテボリ市＞ 

  平成２９年度開始以来、本年度で４回目となる滝川西高校の短期留学生派遣を支援する。 

派遣予定人数：２名 

 

⑤ 短期留学生受入支援事業 

＜１０月下旬 於：滝川市内＞ 

昨年に引き続き、スウェーデン王国ヨーテボリ市のヴィトフェルスカ高校から短期留学生を受け

入れ、授業参加やホームステイ等の交流を通して異文化の理解を深める標記事業を支援する。 

受入予定人数：４名 

 

 

推進目標 

１．姉妹都市交流をはじめ、諸外国との交流・協力事業を積極的に推進し、世界と結びついた多文化共

生社会や、ＳＤＧｓを意識し、持続可能な社会の実現に努める。 

２．多様な事業を通して、グローバル社会に柔軟に対応できる人材を育成し、地域活性化に貢献する。 

３．法人の自立を図るため、より一層の会員加入促進に努め、体制整備を図る。 
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⑥ 第３０回ジュニア大使訪問団派遣事業 

＜１０月１２日（月）～１９日（月）（予定） 於：米国マ州ス市、ロ町他＞ 

滝川市の姉妹都市であるス市に加え、平成１８年度からはロ町を訪問しているが、異文化理解・

語学教育など、両地域への波及効果が極めて大きい相互交流事業であることから、本年度も継続し

て実施する。現地受け入れは、長年お世話になっているロングメドー高校ポール・ダンカーリー教

頭先生をはじめ、ローリー・スナイダー教諭、エリック・ホワード教諭、元ジュニア大使のホスト

ファミリーや現地在住日本人の皆様が立ち上げた「Ｔａｋｉｋａｗａ Ｆｒｉｅｎｄｓ」の他、関

係各所に依頼する。また、「そらぷちキッズキャンプ」のモデル「ホール・イン・ザ・ウォール・ギ

ャング・キャンプ」（コネチカット州アッシュフォード）も見学し、教科書だけでは知りえない米

国の歴史や文化に加えて、米国におけるボランティア活動の一端についても学び、帰国後活動に還

元することも意識する。本年度もより多くの優秀な生徒が参加できるよう、中学生向け特別奨学金

制度を準備し、門戸を広げる。 

また、本年度は３０回目の節目の年であるため、大人の訪問団も派遣し、これまでのジュニア大

使訪問団が交流してきた軌跡を辿ることで、地域住民の理解を深めることを目的とする。 

派遣予定人数：１６名（中高生６名、大人１０名） 

 

   ⑦ 第１９回たきかわ紙袋ランターンフェスティバル紙袋ランターン制作体験ワークショップ 

＜２０２１年２月 於：滝川市内＞ 

平成２５年より当協会が実施しているフェスティバル当日のランターン制作体験ワークショッ

プは、毎年好評を博していることから、今年度も引き続き市内外在住外国人の支援を得て、多文化

共生の一助となるよう実施する。 

 

⑧ 滝川市国際交流イベント支援事業 

 ＜随時 於：滝川市内外＞ 

  ハロウィンやＷｉｎｔｅｒ Ｆｕｎ Ｄａｙ、料理教室、ベトナム人との交流会など滝川市が行う

国際交流事業を支援する。 

 

⑨ 地域活性化のための外国人受入事業 

＜随時 於：滝川市内他＞ 

滝川市及び周辺自治体で実施される様々なイベントに市内外在住外国人の参加を募り、多文化共

生を推し進め、地域活性化に資する。 

 

 

２．国際協力事業 

① ＪＩＣＡモザンビーク国別研修「農業技術促進を通じた農村開発セミナー」コースにかかる 

フォローアップ調査事業 

＜４月２５日（土）～５月３日（日） 於：モザンビーク共和国＞ 

第４期研修コースの改善のため、昨年度までに第３期を終了した同コースで、過去滝川を訪れた

研修員の帰国後活動を視察する。 

派遣予定人数：２名 

 

② ＪＩＣＡ課題別研修「小規模農家のためのアグリビジネス振興（Ｂ）」コース研修員受入事業 

＜６月１１日（木）～７月２３日（木） 於：滝川市内外＞ 

昨年度はフランス語圏アフリカ９カ国（ブルキナファソ、中央アフリカ、チャド、コートジボワ

ール、ガボン、ギニア、サントメ・プリンシペ、セネガル、トーゴ）から１２名の研修員を受け入
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れたが、今年度もフランス語圏アフリカ諸国から研修員を受け入れる。農業及びこれに関連した農

産物の市場、流通、農産品加工等幅広い知識を身に付けるため、市内外での研修を実施する。 

受入予定人数：１０名 

○ ７月中旬 アクションプラン発表会並びに送別会 於：滝川市内 

 

③ ＪＩＣＡモザンビーク国別研修「農業技術促進を通じた農村開発セミナー」コース研修員受入事業 

＜８月１９日（水）～９月２６日（土）（予定） 於：滝川市内外＞ 

平成２３年度から受託を開始し、第３期最終年を迎えた昨年度もアフリカ・モザンビーク共和国

から１０名の研修員を受け入れた。本年度は第４期を迎え、継続して研修員を受け入れる。滝川市

内外の農業関係機関の視察や農業者による技能実習指導を通して農業技術向上を図る。 

受入予定人数：１０名 

○ ９月下旬 アクションプラン発表会並びに送別会 於：滝川市内 

 

④ 身近なものによる国際協力 

古切手、書き損じはがきを収集し、開発途上国の教育・保健医療等の活動支援に役立てる。 

 

⑤ ＮＧＯ等支援事業 

「北海道ＮＧＯネットワーク協議会」や、マラウイ共和国等を視察した市民から成る「滝川マラ

ウイクラブ」、アフリカ・ケニア共和国を支援している「山口ケニアを知る会」等、開発途上国を

支援しているＮＧＯ団体等と連携を図り、国際協力活動への支援を行う。 

 

 

３．国際理解事業 

① シンガポールスタディツアー 

＜１１月上旬 於：シンガポール共和国＞ 

多民族国家であるシンガポール共和国で様々な民族の居住区や同国経済を支えている外国人労

働者の居住区を視察し、劇的な発展を遂げた同国の現状や多文化共生の過程と実情を知り、体感す

ることで、視野を広め、地域の将来を担う人材育成に寄与することを目的として実施する。 

派遣予定人数：６名 

 

② 国際化講演会 

「世界を知る講演会」と題し、国際交流・国際協力の第一線で活躍する方や現地で地道に活躍す

る方をお招きし、地域国際化の深化並びに地域活性化のヒントを得るため、たきかわ観光国際スク

エアに於いて実施する。 

   ＜１１月中旬（予定） 於：滝川市内＞ 

    滝川国際交流協会創立３０周年を記念して、国際交流・国際協力の分野でご活躍されている方を

お招きし、ご講演いただく。 

 

③ 国際理解茶話会 

ＪＩＣＡ青年海外協力隊並びにシニア海外ボランティア募集説明会等で来滝する方々、地域在住

外国人などから様々な体験談を伺う交流会を企画し、国際交流や国際協力への理解を深める。 

 

④ 外国語表示案内板等作成支援事業 

滝川市役所庁舎や市内各所の案内表示等の多言語化を行い、地域に根差した国際化を推進する。 
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⑤ 国際理解教育支援事業 

○ 地域在住外国人等の教育現場への派遣依頼 

学校等からの要請により国際理解教育支援のために地域在住外国人等を学校現場に随時派遣

する。 

○ 国際理解教育等関連資料の貸し出し 

学校教育等に必要となる各種資料を随時貸し出す。 

○ 地域高等教育機関等との連携による国際理解教育の推進 

國學院大學北海道短期大学部、一般社団法人中空知地域職業訓練センター協会等の高等教育機

関や地域のサークル等と連携して、地域における国際理解教育を推進し、国際交流・国際協力の

裾野を広げることで、世界で通用する人材を育成する。 

 

⑥ ボランティア日本語教師、ボランティア通訳及び事業企画運営ボランティア登録・派遣 

日本語に不自由を感じている外国人に、日本語を学びながら習慣・文化等を学ぶ機会を提供する

他、滝川を訪れる外国人の買い物・飲食等を含めた日常生活の支援、各種懇親会等で円滑にコミュ

ニケーションを図るためのボランティア通訳等の登録・派遣を行う。 

 

⑦ ホストファミリー登録・斡旋 

滝川を訪れる外国人に日本の文化・伝統を知ってもらうと共に、家庭の雰囲気を味わってもらう

ことを目的として、外国人の受入が可能なホストファミリーの登録・斡旋を行う。 

 

⑧ インターンシップ生受入 

インターンシップ生を受け入れ、協会業務に携わってもらうことで、国際社会に貢献し、地域の

将来を担う人材育成に寄与する。また、地域に根差した協会の実現を図る一助とする。 

 

 

Ⅱ その他事業 

１．国際理解事業 

① ＴＩＥＡ語学教室 

＜春・夏（４月～９月）、秋・冬（１０月～３月） 

 於：街なかひろば く・る・る、東地区コミュニティセンター、たきかわ観光国際スクエア＞ 

【１期＝１回５０分（アのみ１回２５分）×１５回】 

ア 韓国語基礎（月曜日：１５名） 

イ 韓国語初級（月曜日：１５名） 

ウ 韓国語中級（月曜日：１５名） 

エ 韓国語上級（月曜日：１５名） 

オ キッズイングリッシュ（小学１・２年生）（火曜日：１５名） 

カ キッズイングリッシュ（小学３・４年生）（火曜日：１５名） 

キ キッズイングリッシュ（小学５・６年生）（火曜日：１５名） 

ク 英会話基礎（水曜日：１５名） 

ケ 英会話基礎（観光）（火曜日：１５名） 

コ 英会話中級Ａ（水曜日：１５名） 

サ 英会話中級Ｂ（木曜日：１５名） 

シ 英会話上級（水曜日：１５名） 

ス やさしい中国語（月曜日：１５名） 
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② ２０２０年度「実用英語技能検定」試験実施事業 

公益財団法人日本英語検定協会が年３回（各回とも１次試験、２次試験）実施する「実用英語技

能検定試験」を受託し、実施する。 

実施日：第１回 １次： ５月３１日（日）２次： ６月２８日（日）、 ７月 ５日（日） 

    第２回 １次：１０月１１日（日）２次：１１月 ８日（日）、１１月１５日（日） 

    第３回 １次： １月２４日（日）２次： ２月２１日（日）、 ２月２８日（日） 

 

 

２．調査・研究事業 

① 自治体職員協力交流事業（ＬＧＯＴＰ） 

 ＜７月２日（木）～１１月１６日（月） 於：滝川市内外＞ 

昨年に引き続き、滝川市が一般財団法人自治体国際化協会（ＣＬＡＩＲ）のＬＧＯＴＰを活用し

て実施する、モンゴル国建設技術研修員受入事業を受託、実施する。 

受入予定人数：４名 

○  ７月 ３日（金） 歓迎会 於：未定 

○ １１月１３日（金） 最終報告会並びに送別会 於：未定 

 

② ＪＩＣＡ草の根技術協力事業（草の根パートナー型）「新ブランド作物（玉ねぎ）による農家の収

入向上～フードバリューチェーン構築～」 

 <１０月上旬 於：滝川市内外、モンゴル国> 

  ２０２０年１月で終了した『ＪＩＣＡ草の根技術協力事業（地域提案型）モンゴル国ウブルハン

ガイ県対象「北海道滝川市発～地方農民の収入向上を目指したアグリビジネス振興プロジェクト」』

を踏まえ、現在モンゴル国で生産されていない玉ねぎの「種子」改良から、モンゴル国内消費者へ

届けるまでのフードバリューチェーンの構築を目指し、５年計画のプロジェクトを２月から実施す

る予定であったが、現地の状況や栽培サイクル等を踏まえ、事業開始２０２０年秋に変更して実施

する。 

 

③ 協会ニュース「ＴＩＥＡ’Ｓ ＲＯＯＭ」 

会員へより充実した情報提供を図るため年４回会報を発行する。 

 

④ 翻訳支援 

会員が英語の文書等で困難を感じている時に簡単な翻訳支援を行う。 

 

⑤ 国際交流・国際協力に関する情報提供 

当協会が保有している国際交流・国際協力に関する書籍・雑誌等を会員に貸し出す。 

 

 

Ⅲ 法人会計 

１．滝川国際交流協会創立３０周年事業 

  ① 滝川国際交流協会創立３０周年を祝う会 

  ＜１０月下旬から１１月中旬（予定） 於：滝川市内＞ 

   長年に渡り、当協会受託の研修コースで講師をお務めいただいた方や、事業実施に当たりボランテ

ィアを続けてくださった方へ感謝状を贈呈する。 
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２．調査・研究事業 

① ＦＭ Ｇ’Ｓｋｙ番組「てぃ～ずる～む」 

地域の国際交流・国際協力等の情報を提供することを目的として、平成１３年１１月の開局当初

からオン・エアしており、本年度で１９年目を迎える。市内外在住外国人、国際関係イベント等の

情報提供を主体に、会員の出演を促す。これからも協会事業の裾野を拡げる手段の一つとして活用

する。 

【毎週土曜日１１：００～１２：００、周波数７７．９ＭＨｚ】 

 

② ホームページ 

平成１１年度に開設して以来、好評を博している。内容改善のため、随時最新情報を提供し、有

益な情報を会員等に提供するよう利活用に努める。また、当協会を応援してくださっているボラン

ティア皆様が中心となり立ち上げた、Ｆａｃｅｂｏｏｋページ「ＴＩＥＡ Ｆｒｉｅｎｄｓ」（平成

２６年度開設）を情報発信ツールとして活用する。 

 

 

３．組織の強化並びに会員の加入促進 

① 事務局組織の整備 

年々増加する事業に対応するため、効率的な事務処理並びに会員の協会事業への積極的な参加を

目指して事務局機能の充実を図る。 

② 地域住民と協働した組織体制の確立 

通訳ボランティアや日本語ボランティア、イベントボランティア、ホストファミリー等の組織化

を図り、地域住民を主体とした事業展開ができる体制を確立する。 

③ 会員対象事業の充実 

会員を対象とした事業を実施することにより国際化の深化を図り、個人会員加入を促進する。ま

た、企業・団体、周辺自治体等と当協会事業の周知、連携を図り、より一層団体会員の増強を図る。 

 

 



議案第２号 
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経費の負担（案）について 

 

 

定款第７条に定めのあるこの法人の事業活動費用に充てるため、令和２年度の

会員は、次の年会費を納めるものとする。 

 

 

 

（１）個人会員     １口  ３，０００円   １口以上 

 

（２）法人等会員    １口 １０，０００円   １口以上 



議案第３号

（単位：円）

科　　　　目 予　算　額 前年度予算額 増　 　減

Ⅰ  事業活動収支の部
   1. 事業活動収入
      ①会費収入
          正会員会費収入・個人 450,000 453,000 △ 3,000
          正会員会費収入・団体 840,000 860,000 △ 20,000
          賛助会員会費収入・個人 570,000 570,000 0
          賛助会員会費収入・団体 100,000 90,000 10,000
        会費収入計 1,960,000 1,973,000 △ 13,000
      ②事業収入
          自主事業収益 5,619,000 4,228,000 1,391,000
          受託事業収益 35,590,000 33,500,000 2,090,000
        事業収入計 41,209,000 37,728,000 3,481,000
      ③補助金等収入
          地方公共団体補助金収入 3,450,000 3,450,000 0
          地方公共団体助成金収入 2,000,000 0 2,000,000
        補助金等収入計 5,450,000 3,450,000 2,000,000
      ④雑収入
          受取利息収入 10,000 10,000 0
          雑収入 200,000 440,000 △ 240,000
        雑収入計 210,000 450,000 △ 240,000
      事業活動収入計 48,829,000 43,601,000 5,228,000
   2. 事業活動支出
      ①事業費支出
          旅費交通費支出 11,400,000 7,945,000 3,455,000
          通信運搬費支出 1,246,000 345,000 901,000
          消耗品費支出 2,247,000 1,137,000 1,110,000
          広告宣伝費支出 148,000 140,000 8,000
          燃料費支出 163,000 250,000 △ 87,000
          使用料及び賃借料支出 6,035,000 5,184,000 851,000
          保険料支出 593,000 801,000 △ 208,000
          諸謝金支出 15,104,000 7,835,000 7,269,000
          租税公課支出 22,000 0 22,000
          負担金支出 133,000 540,000 △ 407,000
          助成金支出 150,000 300,000 △ 150,000
          寄付金支出 50,000 20,000 30,000
          委託費支出 1,096,000 760,000 336,000
          会議費支出 81,000 110,000 △ 29,000
          支払手数料支出 151,000 146,000 5,000
          資材費支出 4,302,000 905,000 3,397,000
          食糧費支出 710,000 490,000 220,000
          研修受入費 190,000 265,000 △ 75,000
          印刷製本費 550,000 370,000 180,000
          雑支出 5,000 15,000 △ 10,000
        事業費支出計 44,376,000 27,558,000 16,818,000
      ②管理費支出
          給料手当支出 11,050,000 11,500,000 △ 450,000
          福利厚生費支出 1,770,000 1,500,000 270,000
          会議費支出 50,000 30,000 20,000
          交際費支出 80,000 60,000 20,000
          通信運搬費支出 65,000 50,000 15,000
          消耗品費支出 120,000 10,000 110,000
          印刷製本費支出 15,000 10,000 5,000
          賃借料支出 166,000 130,000 36,000
          保険料支出 120,000 250,000 △ 130,000
          諸謝金支出 10,000 0 10,000
          租税公課支出 2,500,000 0 2,500,000
          負担金支出 166,000 155,000 11,000
          支払手数料支出 10,000 25,000 △ 15,000
          事務費支出 0 20,000 △ 20,000
          雑支出 50,000 0 50,000
        管理費支出計 16,172,000 13,740,000 2,432,000
      ③その他の支出
          法人税、住民税及び事業税 0 20,000 △ 20,000
      事業活動支出計 60,548,000 41,318,000 19,230,000
        事業活動収支差額 △ 11,719,000 2,283,000 △ 14,002,000

収支予算書（案）
令和  2年  4月  1日 から令和  3年  3月 31日 まで
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（単位：円）

科　　　　目 予　算　額 前年度予算額 増　 　減

収支予算書（案）
令和  2年  4月  1日 から令和  3年  3月 31日 まで

Ⅱ  投資活動収支の部
   1. 投資活動収入
      ①基本財産取崩収入
　　　　　ＪＡたきかわ 5,000,000 5,000,000 0
      ②特定資産取崩収入
          国際交流国際協力推進基金 1,500,000 500,000 1,000,000
      投資活動収入計 6,500,000 5,500,000 1,000,000
   2. 投資活動支出
      ①固定資産取得支出
          事業・運営調整積立金 0 5,000,000 △ 5,000,000
      投資活動支出計 0 5,000,000 △ 5,000,000
        投資活動収支差額 6,500,000 500,000 6,000,000
Ⅲ  財務活動収支の部
   1. 財務活動収入
      財務活動収入計 0 0 0
   2. 財務活動支出
      財務活動支出計 0 0 0
        財務活動収支差額 0 0 0
Ⅳ  予備費支出 5,258,529 7,828,203 △ 2,569,674
        当期収支差額 △ 10,477,529 △ 5,045,203 △ 5,432,326
        前期繰越収支差額 10,477,529 5,045,203 5,432,326
        次期繰越収支差額 0 0 0

39



議案第３号

（単位：円）

科　　　　目 内部取引等消去 合計

Ⅰ  事業活動収支の部
   1. 事業活動収入
      ①会費収入
          正会員会費収入・個人 0 0 450,000 0 450,000
          正会員会費収入・団体 0 0 840,000 0 840,000
          賛助会員会費収入・個人 0 0 570,000 0 570,000
          賛助会員会費収入・団体 0 0 100,000 0 100,000
        会費収入計 0 0 1,960,000 0 1,960,000
      ②事業収入
          自主事業収益 3,269,000 2,350,000 0 0 5,619,000
          受託事業収益 9,000,000 26,590,000 0 0 35,590,000
        事業収入計 12,269,000 28,940,000 0 0 41,209,000
      ③補助金等収入
          地方公共団体補助金収入 2,000,000 0 1,450,000 0 3,450,000
          地方公共団体助成金収入 2,000,000 0 0 0 2,000,000
        補助金等収入計 4,000,000 0 1,450,000 0 5,450,000
      ④雑収入
          受取利息収入 0 0 10,000 0 10,000
          雑収入 0 0 200,000 0 200,000
        雑収入計 0 0 210,000 0 210,000
      事業活動収入計 16,269,000 28,940,000 3,620,000 0 48,829,000
   2. 事業活動支出
      ①事業費支出
          旅費交通費支出 6,960,000 4,440,000 0 0 11,400,000
          通信運搬費支出 55,000 1,191,000 0 0 1,246,000
          消耗品費支出 775,000 1,472,000 0 0 2,247,000
          広告宣伝費支出 95,000 48,000 5,000 0 148,000
          燃料費支出 3,000 160,000 0 0 163,000
          使用料及び賃借料支出 2,905,000 3,130,000 0 0 6,035,000
          保険料支出 93,000 500,000 0 0 593,000
          諸謝金支出 5,514,000 9,590,000 0 0 15,104,000
          租税公課支出 2,000 20,000 0 0 22,000
          負担金支出 118,000 15,000 0 0 133,000
          助成金支出 150,000 0 0 0 150,000
          寄付金支出 50,000 0 0 0 50,000
          委託費支出 30,000 1,000,000 66,000 0 1,096,000
          会議費支出 61,000 20,000 0 0 81,000
          支払手数料支出 82,000 67,000 2,000 0 151,000
          資材費支出 302,000 4,000,000 0 0 4,302,000
          食糧費支出 580,000 130,000 0 0 710,000
          研修受入費 130,000 60,000 0 0 190,000
          印刷製本費 290,000 260,000 0 0 550,000
          雑支出 5,000 0 0 0 5,000
        事業費支出計 18,200,000 26,103,000 73,000 0 44,376,000
      ②管理費支出
          給料手当支出 0 0 11,050,000 0 11,050,000
          福利厚生費支出 0 0 1,770,000 0 1,770,000
          会議費支出 0 0 50,000 0 50,000
          交際費支出 0 0 80,000 0 80,000
          通信運搬費支出 0 0 65,000 0 65,000
          消耗品費支出 0 0 120,000 0 120,000
          印刷製本費支出 0 0 15,000 0 15,000
          賃借料支出 0 0 166,000 0 166,000
          保険料支出 0 0 120,000 0 120,000
          諸謝金支出 0 0 10,000 0 10,000
          租税公課支出 0 0 2,500,000 0 2,500,000
          負担金支出 0 0 166,000 0 166,000
          支払手数料支出 0 0 10,000 0 10,000
          雑支出 0 0 50,000 0 50,000
        管理費支出計 0 0 16,172,000 0 16,172,000
      事業活動支出計 18,200,000 26,103,000 16,245,000 0 60,548,000
        事業活動収支差額 △ 1,931,000 2,837,000 △ 12,625,000 0 △ 11,719,000

収支予算書総括表（案）

令和  2年  4月  1日 から令和  3年  3月 31日 まで

継続事業 その他事業 法人会計
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（単位：円）

科　　　　目 内部取引等消去 合計

収支予算書総括表（案）

令和  2年  4月  1日 から令和  3年  3月 31日 まで

継続事業 その他事業 法人会計

Ⅱ  投資活動収支の部
   1. 投資活動収入
      ①基本財産取崩収入
          5,000,000 0 0 0 5,000,000
      ②特定資産取崩収入
          国際交流国際協力推進基金 1,500,000 0 0 0 1,500,000
      投資活動収入計 6,500,000 0 0 0 6,500,000
   2. 投資活動支出
      投資活動支出計 0 0 0 0 0
        投資活動収支差額 6,500,000 0 0 0 6,500,000
Ⅲ  財務活動収支の部
   1. 財務活動収入
      財務活動収入計 0 0 0 0 0
   2. 財務活動支出
      財務活動支出計 0 0 0 0 0
        財務活動収支差額 0 0 0 0 0
Ⅳ  予備費支出 0 0 5,258,529 0 5,258,529
        当期収支差額 4,569,000 2,837,000 △ 17,883,529 0 △ 10,477,529

        前期繰越収支差額 5,809,256 14,079,699 △ 9,411,426 0 10,477,529
        次期繰越収支差額 10,378,256 16,916,699 △ 27,294,955 0 0
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参考資料

（単位：円）

本年度予算額 前年度予算額 増　減 備　考

Ⅰ　事業活動収支の部

１．　事業活動収入

①会費収入 1,960,000 1,973,000 △ 13,000

②補助金等収入 5,450,000 3,450,000 2,000,000

・地方公共団体補助金収入 3,450,000 3,450,000 0

・地方公共団体助成金収入 2,000,000 0 2,000,000

③負担金収入 5,619,000 4,228,000 1,391,000

・ｼﾞｭﾆｱ大使訪問団派遣事業参加者負担金 2,400,000 750,000 1,650,000 市民訪問団含む

・ｽﾀﾃﾞｨﾂｱｰ参加者負担金 809,000 1,000,000 △ 191,000

・語学講座受講者負担金 2,350,000 2,400,000 △ 50,000

・その他負担金収入 60,000 78,000 △ 18,000

④事業収入 35,590,000 33,500,000 2,090,000

・JICAｱﾌﾘｶ地域課題別研修ｺｰｽ事業収入 4,500,000 4,200,000 300,000

・JICAﾓｻﾞﾝﾋﾞｰｸ国別研修ｺｰｽ事業収入 4,500,000 4,500,000 0

・JICAﾓﾝｺﾞﾙ草の根技術協力事業収入 20,000,000 14,000,000 6,000,000
・自治体職員～（LGOTP)ﾓﾝｺﾞﾙ国建設技術研修員受入事業収入 4,390,000 8,600,000 △ 4,210,000

・英語検定事業収入 2,200,000 2,200,000 0

⑤雑収入 210,000 450,000 △ 240,000

・受取利息 10,000 10,000 0

・その他雑収入 200,000 440,000 △ 240,000

事業活動収入計 48,829,000 43,601,000 5,228,000

２．事業活動支出

①事業費支出 44,376,000 27,558,000 16,818,000

○国際交流事業費 8,590,000 4,261,000 4,329,000

 ・ｼﾞｭﾆｱ大使訪問団派遣事業 7,530,000 3,010,000 4,520,000

 ・その他の国際交流事業 1,060,000 1,251,000 △ 191,000

○国際協力事業 7,732,000 7,260,000 472,000

 ・JICAｱﾌﾘｶ地域課題別研修ｺｰｽ事業 3,448,000 3,070,000 378,000

 ・JICAﾓｻﾞﾝﾋﾞｰｸ国別研修ｺｰｽ事業 3,670,000 3,610,000 60,000

 ・その他の国際協力事業 614,000 580,000 34,000

○国際理解事業 3,020,000 3,376,000 △ 356,000

 ・語学講座事業 1,142,000 1,276,000 △ 134,000

 ・ｽﾀﾃﾞｨﾂｱｰ事業 1,338,000 1,625,000 △ 287,000

 ・その他の国際理解事業 540,000 475,000 65,000

○調査研究資料提供事業 25,034,000 12,661,000 12,373,000

 ・英検事業 1,951,000 1,850,000 101,000

 ・協会ニュース事業 212,000 200,000 12,000
 ・自治体職員～(LGOTP)ﾓﾝｺﾞﾙ国建設技術研修業務委託事業 3,066,000 3,650,000 △ 584,000

 ・JICAﾓﾝｺﾞﾙ草の根技術協力事業 17,512,000 6,530,000 10,982,000

 ・協会創立周年事業 1,500,000 0 1,500,000

 ・その他の調査研究資料事業 793,000 431,000 362,000

②管理費支出 16,172,000 13,760,000 2,412,000

 ・人件費支出 12,820,000 13,000,000 △ 180,000

 ・事務費支出 3,086,000 555,000 2,531,000

 ・会議費支出 50,000 30,000 20,000

 ・負担金支出 166,000 155,000 11,000

 ・雑支出 50,000 20,000 30,000

事業活動支出計 60,548,000 41,318,000 19,230,000

   事業活動収支差額 (A) △ 11,719,000 2,283,000 △ 14,002,000

令和２年度事業別収支予算書（案）
令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで

科　　　　　目
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（単位：円）

本年度予算額 前年度予算額 増　減 備　考

令和２年度事業別収支予算書（案）
令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで

科　　　　　目

Ⅱ投資活動収支の部

１．投資活動収入

①基本財産取崩収入 5,000,000 5,000,000 0

0 5,000,000 △ 5,000,000

5,000,000 0 5,000,000

②特定資産取崩収入 1,500,000 500,000 1,000,000

1,500,000 500,000 1,000,000

投資活動収入計 6,500,000 5,500,000 1,000,000

２．投資活動支出

①固定資産取得支出 0 5,000,000 △ 5,000,000

0 5,000,000 △ 5,000,000

0 0 0

投資活動支出計 0 5,000,000 △ 5,000,000

   投資活動収支差額(B) 6,500,000 500,000 6,000,000

Ⅲ財務活動収支の部

1．財務活動収入 0 0 0

0 0 0

2．財務活動支出 0 0 0

0 0 0

   財務活動収支差額(C) 0 0 0

Ⅳ予備費支出(D) 5,258,529 7,828,203 △ 2,569,674

当期収支差額(A)+(B)+(C)-(D)=(E) △ 10,477,529 △ 5,045,203 △ 5,432,326

前期繰越収支差額(F) 10,477,529 5,045,203 5,432,326

次期繰越収支差額(E)+(F) 0 0 0

　・ＪＡたきかわ

　・北門信用金庫

　・国際交流・国際協力推進基金取崩収入

　・事業・運営調整積立金支出

　・什器備品購入支出

・財務活動収入計

・財務活動支出計
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